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ELŐFIZETÉSI DÍJ.
helyben hAxhox hordva 
Egész évre . . S fit. 
Fél évre . . . I .
Negyed évre . . 2 . 
vidékre pístAn küldve :

Egész évre 9 frt kr.
Fél évre 4 „ 60 ,

és VIDÉKÉ.
Negyedévre 2 „ 25 „ 

Néptanítóknak helyben :
Egész, évre fi frt — kr 
Fél évre . . 3 „ —— „
Negyed évre 1 . 50 „ 

Néptanítóknak vidéken :
Egész, évre 7 frt - kr

POLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY. 

Megjelenik lietenkint háromszor: vasárnap, kedden óh csütörtökön.

Fél évre . . 3 „ 50 „
Négyed évre 1 „ 75 „

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
uyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy Hzáni 10 kr.

Szerkesztőségi iroda ét 
kiadó hivatal :

Sötét- s oaandet-ulcza tar­
kán,Hofsnsdsr-iéle hátban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, at 
előfizetések ét hirdetések 

it küldendők.
Bérmentetlen levelaX nem 
fogadtatnak el. Késiratok 

nem adatnak vlatxa.

Szerkeixtövtl értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig ét 

d. u. 3-161 5 óráig.

HABIOKII KiBOSIA mit i kormánypártnak szemébe mondunk.
Itt a választási harca bevégződésé­

vel, már-már az urnák előtt itt vágjuk 
szemébe a kormánypártnak, hogy: tisz­
tességtelen fegyverekkel h ar­
czol t ellenünk!

Nem tudjuk, nem hisszük, hogy a 
tisztességtelen fegyverekkel diadalt le­
hessen kivívni, nem lehet, hogy tisztes­
ségtelen fegyvereknek adja meg magát 
a magyar választó polgár, nem szabad, 
hogy az Önérzetes, a választás szabad­
ságára féltékeny magyarság ijedten 
zsugorodjék össze, a tisztességtelen fegy­
verek veszedelme fölött, nem ! ez ellen 
föllázad keblünkben a legszelídebb érzés 
a szégyenpirt kergeti arezuukba az a

s hivatalnokok serege a hatalom minden 
eszközeivel.

Avagy tagadható-e már, hogy a nem-

s világosítják föl az alkotmányos szabad 
Ságról olyformán, hogy a gyávák legott 
odaborulnak a bálványozott kormánypárti

zet legnagyobb s józanabb része torkig jelölt lábaihoz s remegve kiáltják : 
van a Tisza-kormánnyal, s hogy a köz­
vélemény már elitélte azt a kormányt, 
mely kilencz év alatt csak uralkodott 
minden ránk nézve hasznos eredmények 
nélkül ?

Nem ! Csak egy perezre kell e kor­
mánynak magába szállani, s önmaga 
látja be, hogy többé nem a nemzet bi­
zalmából, de csökönös uralkodási vágy- 
ból ül Ott a miniszteri bársonyszékben, jelölt nevét, akire a szabad polgárnak 

Nincs többé jussa ott maradni. A jus­
sét, hogy maradhasson: megveszi pénzért 
a nemzet egy részétől, másrészétol ki 
akarja erőszakolni.

íme magyar választók! Tekintsetek

.Ti­
sza egy s te vagy az o prófétája!"

De még ez se elég a kormány­
pártnak !

Szuronyszegezve vonul végig egy 
csapat katonaság a választási színhelyen, 
rémitve azokat, kik kislelküek, s hogy 
be legyen tetőzve a visszaélések monst 
rum építménye, — ott az urna előtt 
kormánypárti elnökök segítik kinyögni a

gondolat, hogy még az is megtörtén-végig a kortes- eszközökön. Épüljetek' 
hessék.

Tehát csak pusztán konstatálni akar- jénfüsttel körülvett főispánja a kerülete-

szavaznia „muszáj. “
Ezek után tehát világos, hogy a 

főispán, szolgabiró, jegyző, katonaság s 
részrehajlóknak kiszemelt választási elnö­
kök által preparált választó közönség

rajta ! Először végigjárja a megye töm-

juk azt, hogy tisztességtelenek voltak 
azok a fegyverek, melyekkel a kormány­
párt győzni akar, győzni reméli fölöt­
tünk Konstatálni csupán azért, hogy 
majdan a választási esélyek latolgatása 
mellett jusson eszüukbe, hogy itt nem 
két ellenfél küzdött egymással nemesen, 
férfiasai), hanem küzdött itt ellenünk

két. hogy a vélt nymbus féuyével vakítsa 
az egyszerű polgárt Azután végig jár­
ják a szolgabiró urak a saját, sőt szom­
szédos kerületeiket is, hogy a szolgabirói 
hatáskör révén protekezirtt Ígérjenek a 
híveknek, s veszedelmeket jósoljanak a 
nem híveknek. Ez még mind semmi. Azután 
az egyes községek elöljárói veszik elő a

'minden inkább csak nem szabad, mint 
független, mint alkotmányos jogokat 
gyakorló nép, de egy konglomerátuma a

az egész magyar nemzet ellen a kormány megsanyargatott szabad választópolgárt

megfélemlítettek, a gyávák, az érdek- 
hajhászók, a megvásárolt s a tudatla­
noknak.

Ha a kormánypárt az ily fegyve­
rekkel kivívott győzelmek fölött örven­
deni tud, akkor csak ujabb bizonyítékát 
szolgáltatja czinismusának, lelkiismeret­
lenségének s legfokép annak, hogy a 
hazaszeretet szivéből reges-régen kihalt.

De a mi hitünk erős!
Elindultunk a választási harezba 

puszta kézzel, a kézben egy szeplőtlen 
tiszta zászlóval, melyen a hazaszeretet 
betűi ragyognak. Egyedüli fegyverünk a 
meggyőződés.

I)e ez a fegyver legerősebb, mert 
legyőzni nem tudja az erőszak, erős 
mert nem bukhatik, mert a választási fa- 
tumnak nincs alávetve, s forduljon a 
koczka bármerre, a ini meggyőződésünk 
győzni fog, mint szeplőtelen tiszta e s z- 
m e, mely az erőszak urnáiból s a kor­
mánypárti fegyverek által felperzselt ha­
zaszeretet s választási szabadság ham­
vaiból phőnixként kél ki s hirdetendi 
igazságát a világnak.

S a tiszta igazságos szent eszmé­
nek győznie kell, győznie, még akkor is 
. . . si fractus illabatur orbis !

Elvtársaiuk! Már üt a választás 
órája!

Legyetek szilárdak, férfiak! csak 
egyet mondunk: Legyetek szabad, füg­
getlen polgárok I

Fellilvám Zombor sz. kir. város 
ellenzéki választó-polgáraihoz!Minthogy a. képviselóválxsr tás e hó 16-én városunkban is

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Kortes-csöppek.
Kortet-erkolct

Kortes iskola. 
(Rostit.)
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LANCELOT

Szabad válásitól.

Fájlodon ostracitmui
).jb-16nk, 4 JOK'il b<-> II.. t.gj rok. njuiu.'rt.
KAnojO . -••i»|i »4l* fg... k •«lp «*o n.k> rm.

A beszed halasa

Pap mini kepviselojelell.

Afyalisagos kozbes/olas
!»<•«- . MJrrinekP. .. o.«r..k én .

A kaszinó-dalárda estélye.
Zomborban 1804 jun. 8-au.

Mit bánják azl a mi dalárdistáink, Imgy 
h mi must „tubsongi a béreseket" nem 
a Határok zengzetea dala, hanem rekedt 
borízű kortesdal ? ' ’k középütt a választási 
liarez vad rivalgásainak pártos viszályoktól 
ment templomukba gyüjték az embereket s 
egy perezrr feledtetni igyekeztek velünk a 
választási esélyek rémeit.

itt akarják «>zép zeneszóval igazolni 
azt, Imgy : „beatus ille, alti procul negotiis. " 
S igazuk van. Nagy hálával tartozunk ne 
kik, hogy egy egesz éjen ál nem fölt fejünk 
a választási stratégia tanulmányától, hanem 
fölszabadulva a politikai Üdére/.nyomástól, 
könnyű kebellel, vígan lejthettük végig az 
éjt, s képviselőjelölt helyett bálkirálynöt 
választottunk.

Mi nagy különbség is van a képviselő 
óh a bálkirólynö-választá*  közöli ?

Mindketten a sziveket ostromolják, de 
inig a képviselői mandátum elnyeréséért 
szív é» esz egyaránt küzd s az eredmény 
leggyakrabban mindkettő rovására megy, 
addig a bálkirálynői mandátum vsak két vil 
lógó szempár varázserején támad ■ részt ko 
vetel belőle szív és ész egyaránt.

De ne politizáljunk !
Lássunk inkább a dalustóly ismer 

tetéséhei
Hogy imposáiir. szánni közön-ég gyűlt 

egybe az érdekesnek Ígérkező estély gyö 
nyöreit végigélvezni, aligha kell monda műik 
Hiszen ez már kiváltsága a kaainói dalárda 
estélyeinek, hogy mindig sikereket mutat 
föl

Nyolcz óra tájban mar a közönség he­
lyet foglalt a teremben, s leste az emelvé­
nyen egybegyült, kissé megfogyatkozott da 
lárdinták zengaetfls dalait.

A programul első pontja „egyveleg"*  
czimü férti kardal volt, melyet ugyan dala 
raink neui a tőlük megszokni’ korrektség 
gél, de elég üdén és csengőn adtak elő.

A második pont azonban bőven kár­
pótolt az elsőért. Ez képezte fénypontját az 
estélynek. Serenata Bragától. A szerző csak 
must kezd a zenei világban nevel nyerni, 
de. már is megjósolható, hogy zeiigzetoj. dalia 
mo. szerzeményei a valódi zenészt ép úgy 
mint a laikust meghoditaiidják. A ma előadott 
„sercnata-. mely egyébként „angyalok ka 
rá" uak neveztetik <<.'dórban van írva s a 
gordonka szívhez szóló zenéje képezi hozzá 
a bevezetést, melyhez később a sopran já 
rul. majd tértz, majd quintben emelvén ámen 
nak gyönyörű harmóniáját. Igen örülünk, 
hogy a dalárda oly erőkkel rendelkezik, kik 
Braga e nagy-zeni művét ily híven tudják 
interpretálni

k a. éneke Marseliall György zongora, és 
l’aul Kálmán gordonka játéka közül, mert

Nehéz lenn e kiemelni egyel; is a hú
mi közremókod t>, a kedves Liviidi Aranka

egyik a másikat mulotta fölül, miről elég 
bizonyságot tett a szűnni nem akaró taps s 
éljenzés.

A programul harmadik pontja „vándor 
dal*  vegyes kardal volt, melyet szintén nagy 
élvezettel hallgatott végig a közönség s ve 
gül élénken megtapsolt.

A „Suhog a szól" czimü fértikardal 
kedves benyomást tetl a hallgatóságra s 
c>ak oly harsogó tapsokat aratott, mint a 
dalkeringo. melvet zongora kíséret mellett 
Thim Klóra k. a. énekelt.

A utolsó pontja a programúinak „nép 
dalok" czimen egy vegyes kardal volt, me­
lyet a tánezra éhes fiatalság nagy kedvte­
léssel hallgatott s hálás szívvel tapsolt 
meg

A legutolsó pontja pedig a program 
nak a tánczvigaloin volt, melyben közre 
működtek, mindazok, akik meg l’erpsy 
chore bájai iránt nem tompultak el - aki 
két meg Herzenberger Sándor gyújtó már 
dúsai tánezra voltak képesek fölvillanyozni. 
Ezek pedig nagyszámban voltak mindkét 
nemből.

A vigalom elhúzódott a reggeli óvd 
kig s kedélyes volt, mint minden kaszinói 
tánczestély, miről tanúságot tehet a jelen­
levő hölgyeknek imitt betűrendben össze, 
állított névsora. Czirfusz Margit, Ealczione 
Vilma. Eerics Klamentina, Gtelíer nővérek, 
Heindlhótér Etelka, Hevei Bella. Herzen­
berger nővérek, llotlinann Aranka. Ilame- 
de.r Vilma, Kei k Emma, Kampf Gizella, 
Kalapszn Bella, Kukula nővérek, Lovic.h 
Aranka, Millasevits Margit. Moliolyi Bella, 
Ormay Ilonka, l’rokvpp Juliska, Rezenyi
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meg fog történni, ennélfogva a 160- as végrehajtó - bizottság minién egyes tagját (a kiket ugyan ma­gán meghívók által értesíteni fogok) tisztelettel felkérem- hogy folyó hó 12-én délután 5 órakor a Vadászkürt nagytermében tar­tandó értekezleten' szíveskedjenek részt venni.
Millasevits János,

az ellenzéki párt alelnöke.

igyes" tagját <a kiket ugyan, ma dn meghív........................................

Választási mozgalmak.
Gróf Apponyi Albert hódsághi útja 

Gróf Apponyi Allo-rt hódsági útjáról, < 'ser 
venkáról, jun. 4-ről írják nekünk : A mai 
nap a tegnapinak indító utódja volt. Már 
kora reggel talpon volt a szerb és totajku 
l.ality község választó polgársága. I udván 
hogy reggeli tel hét lírakor jön gróf Appo­
nyi Hevessyvei, a község bandériuma már 
a határnál üdvözölte az érkezőkét. ,\ menet 
hoszszu kocsisor kiséretében érkezett a fa 
Inba, hol a mozsarak dörgő hangja az egész 
lakosságot felriasztotta De kellemes megle 
petést okozott itt a filipovaiak deputácziója 
s az ,i négyes fogat, a mely szeretett ven 
•legeiket községükbe vietidők voltak. Gróf 
A p p o n y i II >• v e s s y v e I nem bírván 
s. ni a szerb, sem a tót nyelvet, azért Skul 
té-ty Ede hódsági ügyved, mint a járás el­
lenzéki pártjának elnöke, sietett a válaszul 
közönség tudomására hozni, miszerint a leg­
közelebbi napok egyiken a községben meg- 
íelenend I*  o p o v i e - Döme ismert szerb 
költő s jeles népszónok mint olyan, a ki az 
ellenzék elveit a választó közönség anya 
nyelvén tolmácsolni fogja. Nagy örömmel 
vették a hirt s várva várják a jeles nép­
költőt. Lalitvn’il ezután a menet, elől a né­
gyes fogattal s megszámlálhatatlan lovasban- 
dcriummal Filipovára indult. Filipova a szó 
teljes értelmében kitett magáért. A számla 
lan kocsi meg lovas nagyszerű látvány volt, 
llát még a községháza előtt összegyűlt ez­
rekre menő közönség, a mely már várva 
várta az. érkezőkét. A községháza előtt a 
lövész-egylet tagjai tisztelegtek, utána a ze­
ne intonált: a rendben felállított s tiszta 
fehérbe öltöztetett 24 kis lányka szórta a 
virágokat, úgy, hogy csupa rózsákon jártak 
az improvizált szószék felé, mely asztal ké 
pében felállittatott.

A p p o n y i beszédéről szánt-szándék­
kal hallgatok, mert annak a lelkesültségnek 
leírására, a eszéde minden egyes
kozséigben toliam gyenge.

Igy tehát csak magára a diadalul le­
írására szorítkozom. A filipovaiak ritka lel­
kesedéssel fogadták úgy A p p o n y i, mint 
II e v e s s y ítészedéit. Ezutfui a menet Bresz 
továcz fele tartott. A határnál lovas ban­
dérium s 30 kocsi : a zene pedig az „isten 

a magyart" intouálásával fogadta 
ztó polgárok szónoka dr. R u <1 v 

Bemutatván ina 
'árainak kiil 

talpra eső 
ik ritkán hall­

hatunk. De beszed midőn ékes sza­
vaival llevcssyhez. mint a járás jelöltjéhez, 
fordult, ritka jelenetnek voltunk tanúi A 
szónok felismerte Hevessybeu roztmyói isko- 
latáraát, a kivol gyermokóvoit együtt töltő. 
Ezután megindult a mái tán 80 100 ko 
csira •><) G<*  lovas bandériumra menő vo­
nat. A községházánál B a r t 1 György hely­
beli plébános, az ellenzék régi tagja fogadta. 
A lövész-egylet tisztelgett, a zene, a mely 
már a község határánál s a másik, a melv

a községben fogadott, felváltva játszott. 
Megjegvzein, hogy az egyik banda 12 24 
éves gyerekekből áll. Ily banda majdnem 
minden községben van. Apponyi beszé­
de itt is rendkívüli viszhangra talált.

Bresztováczról a menet száz meg száz 
választó-polgár s lovas bandérium kísére­
tében délelőtti fél tizenegy órakor Vepro 
váez felé tartott. Veprovácz határánál ötven 
tagú küldöttség fogadta a szeretett vendé 
g.diet. Szónokuk R á e z Pál lelkész volt.

V e p r o v á c z o n már nem voltunk 
egyedül, a bresztováeziak lovas bandériuma 
-etn indult még vissza, hát az. a hosszú ko­
csisor, a melyet csak látni, de megszámlál 
ni nem lehetett. A eservenkaiak, a hová 
mont menendők voltunk, is már nagy szám­
ban voltak képviselve. Veprováczról foly­
tonos lövöldözés és zene közepett indultunk 
a mai nap végpontjára: (‘servenkára. Cser- 
venka határánál küldöttség, lovas bandéri­
um és zene fogadott. Most volt a menet csak 
igazán impozáns !

A mint Apponyit megtekintették, fel­
hangzott az -éljen" s csak akkor kezdett 
szűnni, midőn á dalárda kitűnő mestere jelt 
adott a Himnusz éneklésre, -isten áld meg 
a magvart" ezt éneklé a túlnyomó német 
ajkú dalárda, melynek némely ‘tagja a ma­
gvar nvelvben sem jártas. De énekük oly 
korrekt volt, Imgv igazán becsületére válik 
minden <-gye> tagjának. A Himnusz elének- 
h-.-e után a jegyző távollétében az aljegyző 
bemutató a járás jelöltjét : Hevessyt. A n- 
l> <> n v i háromnegyed óráig beszélt, de 
oiv hévvel, hogy Cservenkán nem találkoz 
hátik választópolgár, kit az ellenzék állás 
pontjának meg ne nyert volna. Utána He­
vessy Bertalan szólt előbb németül, majd 
mag' árul. Szavai nagy tetszésben részesültek

Apponvi eservenkai tisztelői lakomát 
rendeztek, melyre Kehiről a ritka derék 
pártharezos: Kovácsit Ágoston kir. közjegy­
ző, Diener János ügyvéd s méo 
sa-ágában átjöttek, tiszteletüket teendő gr. 
Xpponvinál, mint az ellenzék egyik vezér- 
férfiánál. . . ,

A lakoma a legkedólyesebben folyt le. 
Kováesfy Apponvira emelte poharát, Appo­
nvi e.*  Hevessy Cservenka derék polgáraira. 
S miután Apponyi Topolyára a vonathoz 
sietett, a sok dikezió csak később eredhe­
tett meg igazán. V

Kevés híja, Imgy a legnagyobb sze­
rencsétlenség nem érte a párt kiváló vezé­
rét s Hevessyt. Ugyanis Lelbach ur lovait, 

'melyek a grófot és Hevessyt vivő kocsiba 
“ voltak fogva, midőn a községháza előtt el­
hajtattak, a mozsarak dörgése oly annyira 
megijeszti-, hogy vad futásnak eredtek, s 
miután az. egyik ló zabláin is felmondotta 
a szolgálatot, meg sem voltak fékezhetek. 
Széles árkon vitték át a könnyű liintól, mig 
a község végén egy szűk, alig járt utczá- 
ba futottak, a hol nagy nehezen megállít­
hatók voltak. Apponyinak s llevessynek 
semmi baja nem történt. Pedig ez. már iga 
z.án nagyobb baj volt, mint a minővel kor- 
tesfogásíml a kormánypárt lépett fél a je­
lolt ellen, azt hiresztelvén róla, hogy ko 
resztelkedett zsidó - meg szabadkőműves. 
Nos hát ő sem zsidó, se nem szabadkőtni- 
vés. hanem egy régi nemesi sarj ivadéka, 
ki a legutóbbi időben is országgyűlési kép­
viselő volt. l)e hát elég legyen ebből.

Most csak egy szavunk van a hód­
ságié kerület választóihoz s ez, hogyha a 
mozgalmat, a nélkül, hogy arra valaki ősz- 
tökölte volna okét, megkezdették, folytas­
sák f. rtias kitartással. Ne tegye cibizako 
■ lottói a janis ellenzéki választóit az a ki­
rályi fogadtatás, a melyben a párt kiváló 
vezérét s a jelöltet részeaiték.

Lapunk barátait felhívjuk, hogy 
bennünket a választási mozgalmakról mi­
hamarább értesíteni szíveskedjenek. Kü­
lönösen arra kérjük őket, hogy a vá­
lasztás napján idoközönkmt táviratilag 
ét tesitsenek bennünket, hogy a jelöltek a 
megválasztatás tekintetében miként álla 
nak, valamint arról is, hogy a választá­
si elnökök híven s részrehajlatlanul tel- 
jesitik-e föladatukat ? Tudva levő dolog 
hogy a viíltsztási elnökök jobbára hi­

vatalos kortesek, s hogy a belügyminis- 
terium jogot adott nekik katonaságot re- 

'■ i|uirálni. mely eszközzel könnyen lehet 
. visszaélni s ineglclemhteni a szavazókat, 
t A legcsekélyebb nemét a pressiónak, 

vagy vesztegetésnek rögtön kérjük tu- 
• domásunkra juttatni, hogy a nyilvános- 
n ságra hozzuk s a kellő lépéseket ineg- 

tebessuk.
Szabadkái! JUH 8. Ivánka, és viselőjelöltje tegnap és tegnap elolt tette

a híres szerb költő l’opovits Döme zom- 
bori ügyvéd kíséretében a körutat. A

nagyszámú választó közönség Pitdmjcse-
vics Fülftp katholikus plébánost és Ver­
mes Gábor nagybirtokos párton kívüli jelolt fogadtatása minden községben szi-

vélyes, lelkes és impozáns volt. Óbecsé­
be közel száz kocsi kiséretében vonult 
be, hol a főtéren több mint 500U tóból 
.illő közönség előtt mondotta el hatásos 
programmbeszédét. Utána Helfy Ignáez 
-zónokolt, a nép leirhatlan tetszése kö­
zött. l’opovits Döme előbb magyarul 
aztán nagy hévvel és hatásul szerbül. 
Beszedjét a szerb választók, zajosan 
és többször tüntetőleg éljenezték. Papik 
Miksa győzelme bizonyos.

Bezdánból egy röpirat félét küldőt 
tek be nekünk, mclyett az ottani kormány.

• ’ 7 ezéi-
hol, hogy azt mondja: \ akulj magyar! Be 
r-zélnek ebben a katoná.sdiról, az országos 
utakri'il, a személy és vagyonbiztonságról h 
végül nagyon is arra kérik a választókat, 
hogy Matlekovits urra szavazzanak. Az eféle 
röpirat gomba módra tenyész az uborka 
ivadban, azért hát bölcsességét megczáfolni 
fölösleges. Csak mégis egyre válaszolunk 
azért, hogy lapuljon attól a sok hólyagként 
fölfujt madár-beszéd. Azt mondja ez a tu- 
dákos repülő igazság, hogy hím a bezdáni 
aktiak milyen jómódjuk van. Tiszta ruhába 
járnak, házuk tiszta, s van benne extra 
szoba is, meg pénz is. Ebből akarja kisüt 
ni, hogy ez. Tisza Kálmán érdeme. No hát 
erre mi csak azt mondjuk, hogy aki szer­
zett magának valamit, nem azért szerzetté 
hogy aTisza-kormányalkotya-vetyéUje, s ha 
ezúttal nem Matlekovics urra, hanem Szem 
ző Gyulára szavaz, teszi azért, mert meg­
győződött arról, hogy ha ez a kormány 
még három évig a nyakunkon ül, akkor alig­
ha nem lehúzzák rólunk adó fejében a tisz­
ta ruhát is, meg az extra szoba bútorait is 
■ lobra ütik. Hál itt az idő, most vagy soha! 
A kormánypárt hazug irkalirkáit ejtettük a 
papírkosárba. Ott a helye. Úgy se hisz an­
nak Bezdánban egy okos ember se !

liotb , 1884. juuius 7. 
Tekintetes Szerkesztő Ur!

A „Bácska„ juuius 6-iki számában 
megjelent Don Uarlós-féle hódsághi köz­
leményre csak annyiban reflektálok e he­
lyütt, mivel abban Skultéty Kde hódsághi 
ügyvéd megtamadtatott s azon eljárása, 
hogy a szabadelvű párt alelnöke lévén, 
ezen párttól az ellenzékhez csatlakozott 
— a tisztességgel meg nem egyeztethe- 
tonek declaraltatott.

Kertiem a nyugodtan ítélő elfogu­
latlan ko/önsegtol, váljon azon körülmény 
midőn egy önérzetes választó polgár a 
magát szabadelvűnek nevező kormány 
szabadelvűtlenségérol meggyőződik s at­
tól elfordul, erdemel-e ilyen calculust ? 
s váljon a tisztesség határain belül mo­
zog-e az liléin clique, mely a kerület 
szabadelvű partjainak alelnökét anélkül 

zerb l,08) leköszönt volna, már 3 év óta 
negligálja, nélküle értekezleteket és gyű­
léseket tart, sót a gyűlésekre — habar 
csak mmt választót is — meghívni ér­
demesnek nem tartja. Avagy talán Don 
t arlós ur — ki mellesleg mondva nem 
is választó — talán éppen ez okból nem 
bir erről tudomással ?

A legnagyobb sarca sinussal irt cikk 
egyéb részleteire nincs szándékom vá­
laszolni, legjobban tudja maga czikkiró 
hogy mennyi benne a salak s mily ke­
véssé felel az meg a valóságnak, azonban 
pótolni kívánom még valamivel, a mit 
Don Carlos ur elhallgatott — magain 
p.ilig hódsághi lévén, röstellek — t. i. 
azzal, hogy a hódságiak — tisztelet a 
kivételeknek — gróf Apponyi kocsiját a 
bevonuláskor néhány előre lerészegitett 
gyermekek áltál göröngyökkel megdo- 
baltatták. Ha nem is éppen czikkirótól, 
de valamely önérzetes hódsághi válasz­
tótól, és leginkább magától az elöljáró- 
'ágtól elvártuk volna, hogy ezen incidens 
alkalmából Hódságh község hírnevét re- 
putálni legalább is megkíséreljék.

Legyen szabad még elmondanom a 
Hevessy kőrútját nyomban követett s azt 
ellensúlyozni akaró Vojuits-féle 2-ik kör­
út lefolyását.

Eddigelé Vojnits ur jobbján meg*

kikiál-jelölteknek kitörő lelkesedéssel 
tóttá. A győzelem biztos.

Kula jun. 9-én. 11 óra 1 <r>
(A „Zombor és Vidéke" eredeti sürgöny 
tudósítása.) Puhzky körútja fényes, kép­
zeletet fölülmúló diadalmenetből állott. 
Kormánypárton hivatalnokok serege 
gyalázatos pressiót gyakorol. Kortesek 
itattuk, vesztegetnek, fenyegetnek óri­
ási mérvben. Rovott előéletű emberekkel 
éji örökkel, visszaélés miatt kicsa pott 
emberrel botrányig szövetkeznek Előre 
szemtelenül hirdetik, hogy muszáj győz- . .
niök, ha másképen nem: akár emberélet párti törpe minoritán boceájtott ki oly 
árán, hogy választásnál előre látván 
kisebbségüket, verekedést kezdenek. Da- 
czára ezen ocsmány, tanukkal beigazo­
landó eljárásuknak kétségtelen, hogy jobb 
érzelmű választók ellenzékhez tartoznak,

> bizonyos, hogy nagy többséggel győzni
. lógunk.

Pulszky Ferencz cőrutja a verbászil 
i választó kerületben. Folyó hó li-án folytat
• ta kőrútját Pulszky Ferencz. Topolyáról el 
indulván ötven lovas bandcristától kisérve, 
minte^j- nyolezvan kocsival vonult el He­
gyesre a képviselőjelölt, kit a határon Kiss 
Ábel, a községben pedig Uarassi fogadott.

■ l’rogrammbeszédének megtartása után meg 
indult az egész menet .Szeghegy felé, mely­
nek határán 30 tagú lovas-bandérium és 
számos kocsi várta a jelöltet. Kiéin tanító 
s Carabiner Füiöp földmi vés fogadták. Az 
ellenzéki álláspontnak német nyelven tör­
tént kifejtése után a díszes kiséret szeretett 

adta át, kik i>0 tagú lovasbandériummal es 
ugyanannyi kocsival Gyikos Mihály ven­
dégszerető házához kísérték, a honnan 
fél órai szünet után a Morvay vendéglőjé

- ben tartandó lakomára mentek. Felköszön- 
. tőket mondtak V itályos, Gyikos, Pulszky, 
'.Balogh Gábor, Tóth Sámuel és Bútor Gá-
• bor. Négy órakor nagyszámú közönség 
előtt fejtettette ki Pulszky nézeteit magyar

- és német nyelven. Élénken megéljenzett
• program inja nagy hatást tett. Innen zeneszó 
, mellett a mely sehol sem hiányzott, lelkes 
i éljenzéssel kisértek választói a jelöltet Bu
tor Mihály pártbeli alelnökhöz. Az említett 

i községek hölgyei Pulszkyt rózsacsokrokkal 
í és koszorúkkal halmozták el, melyek alig 
i fértek meg kocsijában,. Fél hatkor újra meg 
. indult az óriási és lelkesült menet, a ko- 
jcsik belátliatlan sorával. A kttlai határban
• a bandérium W lovasból és a kiserei 

1<M>—120 kocsiból állott. A kulai választók
L nevében Kováesfy Ágoston közjegyző ma 
gyár beszédben hangsúlyozta, imgy Kula 
;..i....1.... ....... ...int u törökök alatt

az itteni lejtőnek hanem az igazi al
’ 1 szabadéivüségnek

óvg> 

tartott,
sze

percz.

ég többek tár jelöltünket Fekeliegy község választóinak

- jelenleg őrszeme nem mint a
- volt, ' / ' '
kotmányos érzületnek

. Dr. Strasser Lajos németül kiemelte, 
a szabadéivüség, melyet Pulszky .X)

, működése alatt mindig szem elolt • 
győzzön. Dr. Maximovics Milán a 
ajkú polgárság nevében roinényli, liogy 
Pulszky mint szabadelvű és igazságszereto 
ember a szerbek törvényes jogainak vedel 
inét előmozditandja, a hogy <• czél megva­
lósítható legyen, a szerbek magyar és ne 
illet ajkú testvéreikkel kezet fogva küzde­
nek, mert a jelölt •zemélye biztosíték a 
valódi testvériség és jogegyenlőség megva 
lósitása tekintetében. A fényes fogadtatást 
megköszönve, bevonult Pulszky a városba. 
Kilián Rácz György nagybirtokos házánál 
fogadták valódi magyar szeretettel a kerü­
let jelöltjét. Az ellenzék jól van szervezve, 
s kitűnő vezetés alatt áll. A pártbelick a 
hivatalos presszio, az állásuk elvételével és 
sok mindenfélével való fenyegetés nem in­
gatja meg tapintatos eljárásukban. Ilire jár 
hogy több kormánypárti korlesnek nemes 
ség és egyéb jutalom van Ígérve, Pulszky 
eddigi körútja, a fogadás módját és a lel 
kesedést tekintve, valóságom diadalmenet 
Kármán híveire leverő hatással volt. Az ide 
valií nép józan * komoly gondolkozása, 
meghallgatja barátjának, ellenfeleinek vé 
leinényét egyaránt, kerüli a surliídáaokat 
és várva várja a döntés pillanatát, mely az 
ellenzékre nézve nem múlhat el diadal nel 
kiil. Apponyi gr. személyéről a legmelegeb 
ben beszélnek, ót es Szilágyit nagyon meg

■ kedvelték s boldogok lennének. ' ha okét 
* körükben láthatnák.

Eredeti távirat. Papik Miksa ólie-
eset választói kémlel függetlenségi kép-

. ' --- .■----- j- . .. .< < ■ ••u n;n<‘
Horváth kormánypárti jelöltek ellenében ineg nagynevű hazánkfia Helfy Iguácz s



Elve született e hóban 70, 1881-1)60 
95, 1882 ben 69, 1883-ban 70. Az e hóban 
szülöttek közül törvényes: 36 liu és 29 le 
ány, összesen 65, törvénytelen 3 fin és 2 
leány; összesen 5, született tehát összesen 
39 fiú és 31 leány.

Az 1881 ik évi május havi szaporodás 
volt 17, 1882-ben 0, 1883 bán 2, e havi sza­
porodás is 2.

Orvosrendörileg megvizsgáltattak e hó 
folyamán több alkalommal a piaczi élelme­
zési czikkek, s különösen vizsgálat alá vet­
tem a pinczunkon árulni szokott tejet. Meg­
vizsgáltam összesen 35 tejárusnak lejét, kik 
névszerint a következők : Bandobranszky 
I'ersa, Dodics Szekula, Szuderav l’ersza, 
Athanaczkovics Katicza, Zsulyevics Sztipáu, 
Szlricsevics Vata, Novnkovics Milán, Maschi 
revics Milán, I’rotics Mitar, Szlavikovics Iván, 
özv. Ferencsevics Márkóné, Milasinovics 
Sztevan, Raczics Ilije, Vukadinovics Mileva, 
Zsuljevics Malisa. Vujits Arsza, Üajics Gavra 
Guricza Bogdán, Georgievits Koszté, Relics 
Lázár, Bosnyák István, Manin Milicza, Lajos 
Mária, Mibínkovics Mária, Bosnyák Híja, 
Gradinácz Róza, Sesevics Novák, Tucz.akovic.s 
Mile. Dodics S/.nmko. Trcncsin Kata, (intő 
vacz Száva, Valkó István, Plavsics T más, 
Vukicsevics Pál é.s Sztojacsics Trivun.

A vizsgálat kiterjedt: I. az esetleg 
hozzá telt ’iszt, keményítő vagy rizsviz hoz- 
závegyitésére. 2. szóda, kréta, nátron bicar- 
bonicum és borax hozzátételére, mely anya­
gokat azért szoktak a tejárusok a tejárusok 
a tejbe keverni, hogy a tej megalvását kés­
leltessék. 3. vájjon leszedetett-e a tejszín. 4. 
van e víz hozzá keverve.

Liszt, keményítő és rizs hozzákeveré­
sének megallapitása végett a tej jodlinctu 
rával vizsgáltatott meg. Valemennyi tej é 
nemű hozzátételektől mentnek találtatott.

A szénsavas alkálik hozzákeverését il­
letőleg valamennyi tej megvizsgáltatott elő­
ször is a lestanyagok iránt való reaktiója 
végeit. A vizsgálat semminemű eredményt 
sem mulatván, ezen anyagok tekinteteben a 
további megvizsgálás fölöslegessé vált.

Hogy mególlapittasék, vájjon a tej le- 
szineztelett-e (entrahmt), annak fajlagos súlya 
vizsgáltatott meg. A leszinezés (Entrahmung) 
által a tej láperejének egyik legfontosabb 
alkatrészét (z.bíi) vesszük ei, mely nélkül a 
tej nem képes tápláló feladatának teljesen 
megfelelni.

A megvizsgált 35-féle tej között 6 ta­
láltatott, mely le volt színezve és pedig: 
Maschirevics Miláné (fajsuly: 1.0411, Tucza- 
kovics Milaé (fajsuly: 1.039), Bosnyák Ist­
váné (fajsuly: 1.038). Dodics Szekuláé (faj­
suly: 1'038), Szudarev Perzsáé (fajsuly: 
1'086) és Ilaics Gávráé (fajsuly: 1'035).

Víz. hozzákeverése által is veszít a tej 
tápért ékéből s mint ilyen rossz s hamisított 
fejnek tekinthető. A megvizsgált tejfélék kö­
zött csak kettőben volt constatálható a víz­
nek hozzátétele, u. m. Vukadinovics Milévá- 
énál (fajlagos súlya: 1.026) és Manin Mili- 
cánál (fajlagos súlya: 1027.)

Valamennyi többi tejnek a fajlagos sú­
lya a normális határok között (1'029— 2.034 
maradt és így feltehető, hogy azok egészen 
természetes állapotukban futnak a piaczra.

A megejtett orvosrendői i vizsgalat ered­
ménye e szerint a fogyasztó közönségre tel­
jesen kielégítő lehet, annál inkább, mert az 
emberi egészségre ártalmas hamísitásnak ki 
Bérletét sem állapíthattam meg.

A leszinezett s vízzel vegyitelt tejnek, 
mint valódi tejnek (ganze Milch) további áru­
lását megakadályozandó, vizsgálataim ered­
ményét egyúttal a városi kapitányi hivatal­
nak bejelentettem : az. 1876. évi julius hó 
l-én kelt 31,026. számú belügyminiszteri 
szabályrendelet értelmében való eljárulas 
végett.

Megvizsgáltattak továbbá a városi tiszti 
orvosok áltál a 9 kéjnőtelep 18 bejegyzett 
öiömleanynyal ; a buja kórosok a kórházba 
azállittak. Megemlitendőnek tartom e helyüti 
még, hogy a bujakornak az utolsó időben 
észlelt nagyobb mérvű elterjedése végett, i. 
városi rendőri hatóság e hóban a titkos ke 
jelgést űző sok csavargónöre több éjen át 
erős razziát tartott; a nagyszámú letartózta 
tutt és orvosilag megvizsgált munkakerülő 
szolgálók s kóbor kéjnók majdnem 8ő"0 bu­
jakorosnak találtatván a kórházba vétettek 
föl, honnan egészségük helyreállítása után 
haza toloncz.oltatnak.

Orvosrendőii betolat c hóban nem for­
dult elő.

A köztisztaság kielégítő volt
Az. állatok egészségi álapota kedve 

zo volt.
Időjárás : legmelegebb nap volt 21-ík< 

(+ 19'3" C.), leghüvösebb 27-ke (+ lu" ( 
keleti szél mellett.) Barométer legmagasab 
bán állott 23-án reggel, legalacsonyabban 
ó-én délben.

Szélirány: első hétben déli; második­
ban északi s északnyugati; a hó második fe­
lében naponta változó, legtöbbnyire déli. 
Derült nap volt 24, eső 4 alkalommal ke­
vés esett.

Kelt Zombor 1884. jun. 5-én.

Dr. Pávlovits Simon, 
városi tiszti főorvos.

F hó 25-én tartja Újvidéken a Bács-|( 
Bodrogh megyei közs. tanítóegyesület ez. évi1 
közgyűlését. '

Az Újvidéki polgári kaszinó f. hó 22-' 
én junialist rendez a futtaki erdőben.

Hymen. F. é. junius hó 17-én vezeti t 
oltárhoz Zentán özv. Farchy Rubenné művelt 
és szellemdús leányát Fiscíier Miksa zentai. 
lakos. F. hó 29 én vezeti oltárhoz Mosc J 
konyi Ágoston helybeli vasúti pénztárnok 
Marcsek István szarvasi lakos bájos leányát ‘ 
Erzsikét.

Szabadkán f. hó 6-án délben nagy 
vihar dühöngött, s a villám több helyen leü­
tött nevezetesen Kopilovits Antal közjegyző 
segéd házába s azt porrá égette.

Kereskedelmi tanulók figyelmébe 
A budapesti kereskedelmi és iparkamara az 
általa alkotott ösztöndíjakra, az 188-t 5 isko­
lai évre pályázatot hirdet, még pedig a bu­
dapesti kereskedelmi akadémiánál hat tanuló­
nak egyenkint 150 frt s egy tanulónak 1<K) 
frt, a budapesti áll. középipartanodánál öt 
tanulónak egyenkint 200 frt, mely esetleg 
meg is osztható. A fővárosi felső iparrajzis- 
Kohinál barom tanulónak egyenkint 100 Irt. 
Pályázhatnak a nevezett intézőkbe járó vagy 
most belépni szándékozó szegény sorsú és 
jeles előmenetelő tanulók, kik a kamara 
területén születtek, vagy illetékesek. A fo­
lyamodványok julius 31-óig a budapesti ke 
rosk. és iparkamaránál nyújtandók be.

Újvidékről Írják lapunknak: Kz óv 
márczius havában G. V. hollandi származású 
festőművész ki múlt évi julius hó végén 
került Újvidékre s itt igen szűk körülmények 
közt tengette napjait eljegyezfe G. A. 
polgár leányát. A fiatal ember márczius ele­
jén egy nagynénje után, ki Amsterdamban 
meghalt, állítólag tekintélyes összeget örö­
költ s örökségét részben meg is kapta, az 
esküvő azonban egyre késett. Egyszerre e 
hő 4 én villámgyorsasággal futott a hir, hogy 
a liatal ember jegyesével, G. M. kisasszony­
nyal az éjjeli vonattal megszökött. Hogy mer 
re vették útjukat, azt nem tudni. A kétség 
beeset szülők a szélrózsa minden irányában 
sürgönyöztek utánok. A szegény szülök bá­
nata leírhatatlan s a kétségbeesett anya mái 
36 óra óta álomszerű ájulásban fekszik. Az 
eset városszerte nagy feltűnést kelt.

Jul. 3-án tartottak a bács szerémi 
ev. tanítók ez év nagygyűlésüket Uj-Ver- 
bászoii.

Emberölés jogos önvédelem alapján. 
F. évi május 3-án a szabadkai kir. tvszék. 
Jánits Milánt, Grubits Milos martonosi lakó 
són elkövetett emberölés bűnténye alól a 
jogos önvédelem alapján felmentette. A kir. 
Ítélő tábla azonban az ítéletet feloldotta s a 
látlelet felülvizsgálásán kivül még pótviszgá- 
latot rendelt el. F. hó 6-án megtartott végtár 
gyalás alkalmával Piukovics J. kir alügyész a 
beigazolt tényalladek alapján emberölés bűn 
lényében kérte a vádlottat elitélni védője 
Czeisz Máté ügyvéd a pótvizsgálat folytán, 
még több enyhítő körülményt felderítvén vé 
dencze védelmére s kérte öt a jogos önvede­
lem alapján ismét felmenteni. A tvszék visza 
vonulván Janits Milánt rövid tanácskozás után 
ismét felmentette.

A Szabadkai közs. főgymiiasiumban az 
érettségi vizsgálatok I. é. junius hó 10-én 
veszik kezdetüket, a zárvizsgák jun. 12-tól 
20-ig bezárólag tartatnak meg.

Csőd- Neuhaus M. bajai lakos ellen 
bej. jun. 2O-án. Usődbiztos: Orsaí Vilmos 
torvsz. biró, touieggonduok: Latinovics Já- 
uos ügyvéd.

A harkányi gyógyfürdőben a fürdői 
vendégek szama mai napig 389 személy, 
az atutázó vendégek szama mai napig 2754 
személy.

Szeghegyen máj. hó 15-én harang-be- 
szentelés volt, amely alkalommal ünnépélyek 
tartattak amelyekben a környék íntelligen- 
Uája is részt vett.

otthelyt meg is kezdte. A kritika dicsérőleg 
nyilatkozik róla, de hiszen nem is csoda, mert 
a társulat minden egyes tagja úgyszólván mű­
vész.

Uj paedagegiai lap indult meg Újvi­
déken e címen „Neue ungarische Schulzei- 
tuog.“

Szökevény asszony. Bárdos Rózái 
zentai lakosnő a napokban megszökött az 
urától és elvitte magával az urának 150 írtját. 
A rendőrség körözteti a szökevényt.

Vasúti menetrend 1884. évi május 20-tólHÍREK.
Budapest jun. 9-én 4 óra 50 perez (A 

Zombor és Vidéke**  eredeti sürgöny tudósí­
tása] König Hermann (Király Ármin) a „Z. és 
V." jeles tollú munkatársa, a ki a fővárosi la­
pokban isiiéin egyszer irt föltílnéstkeltő miig 
vas aesthetika’. czikkeket a képzőművészét 
csarnok kiállításáról, f. hó 9-én reggel||obb lét­
re szenderíilt. Idáig a sürgöny, mely lapunk 
egyik kedves tollú munkatársa halálát jelzi. 
König Hermann az alig 27 éves ifjú már rég 
hordta, keblében a halál magvát, mellbetegjvolt 
s bár a híres fürdőket sorra jurta, sokszor 
föl is épülve, mégis ez utolsó évben a 
kérlelhetetlen halál ijesztő léptekkel közeledett 
felé s legutóbb irt jövidebb czikkeinek bekül 
déso alkalmából már maga is jelezte azt, 
Imgy szomorú végét közeledni érzi. Nem mu­
laszthatjuk el méhen érzett részvétünknek 
e helyt is kifejezést adni s szívből óhajtjuk, 
hogy a König család bánatát az örök igaz vég­
zetbe vetett hit mielőbb megenyhitse. Fiatal, 
tehetség'-.-- munkatársunknak pedig könnyű 
legyen a hant, mely alatt nemesen érző jő szive 
porladozni fog I

Kömives Imre jónevü vidéki színész 
és Siitkey V. Jenő össze állottak s egy 
5 tagból álló daltársulatocskát alakítót 
tak, melylyel ép most jöttek Bajáról, 
hol mint mondják — jó sikerrel mű­
ködtek. Nálunk a „Vadásskürt4 szálló 
kerthelyiségében f. ho 11-én szerdán 
este kezdik meg működésüket. Ha a tár­
sulat notagjai — mint halljuk jól 
énekelnek, akkor közönségünk szórako­
zást fog találni itt működésükben.

Erdei mulatság A zombori önkéntes 
tűzoltó egylet által f. hó 7-én, a sikarában 
rendezett erdei mulatság pompásan sikerült, 
mindamellett, hogy a folytonosan borongó ég 
sok előjegyzett vállalkozót visszaijesztett a 
kirándulástól. A kik itthonmaradtak, egy üdí­
tő szórakozás gyönyörűségeitől estek el. A 
vigasság igyis várakozáson felül látogatott 
volt. A műsor pontosan végrehajtatott és 
minden száma sikerült — egyet kivéve, a — 
vacsorát. Nem fogunk a nemzeti szakács­
könyv mesterségébe belekanalazni, sapienti 
et coquae sat! . . . A műtornázás alatt lel­
kesen meg megújuló taps, a bohóczok 
hóbortoskodásai felett hangos hahotázás ver­
te fel az erdőt. Legfényesebben sikerült az 
éjfélkor megindult csillagszóró tűzijáték, ria 
dó vivátok siettek a kikitörö röppentyűk 
után. A játékok közeit lelkes táncz töltötte 
ki, mely utóbbi belenyúlt a késő éjszakába, 
növekvő kedv mellett, viszhangos rikkantó- 
sokkul odakint kószönté a felkelő napot is.

Háló Sándor bajmoki lakos ugyancsak 
megjárta Szegeden. Makó felöl utazott át 
Szegedit.*  a Csanádi vasúton. Makon szalonnát 
vásárolt, azt azonban előre elküldötte haza. 
Az. utón a koupéban mindezt szépen elbeszél 
te ismeretlen ut Harsának, akivel kedélyesen 
elmulatott, anélkül, hogy egymásnak a nevé­
re kiváncsiak leltek volna. Itt kiszálltak s 
együtt tértek be egy korcsmába, hogy éjsza­
kára megháljanak. Az utHarsnak azonban 
sehogyse tetszett a lakás. Elmentek másfelé 
lakást keresni. A budapesti sugárúton talál­
tak egy lakatos legényt, a ki szívesen föl­
ajánlotta szobáját. Megegyezlek az ulitársak, 
s iaktursak lettek. A lakatos legény szoba 
jaban azonban csak egy ágy volt. 8e baj, az 
utitárs, a laklars, készséggel föláldozza ké 
nyeltnél, beszegödik az ismeretség kedvéért 
halótársnak is. Es lefeküdtek csöndesen A 
lakatos legény is megvaczkolt magának s 
nemsokára átvelie a tücsök csöndes birodal­
mát. Kakas kukoi íkulásra felébred a bajmoki 
ember, szemeit megdörzsöli, tapogatódzik és 
az. utitárs, laklars és hálótársnak hült helyéi 
találta. De hűlt helye volt a zsebében a bu 
gyollárisnak is, mely tizenkét forint készpénzt 
es a Makóra szállított 460 kiló szalonnáról 
szóló szállító levelet tartalmazta. A rókusi 
rendel biztost hajnalban fölverte a rutul becsa­
pott bajmoki ember. Most sajnálta csak, hogy 
nem kérdezte meg az utitárs nevét. A biztos 
így nem tehetett egyebet, minthogy azonnal 
süigönyzött Bajuiokra, hogy ha ott valaki Ha 
jós Sándor nevére érkező szalonna-szállitmány- 
éit jelentkezik, tartóztassák le, mert az a lég 
veszedelmesebb gonosztevő. (Sz. N.)

8 z e g e d e s z é k i rész.

Állomások
6 7 9 1.3

.III,1. 11. 11
vegy

.és IV. oszt
s vonatok

Szegedtől Eszékig nő
Szegedről indul •i> 45 •3.30 10.55 E
Horgos • 7 28 •l.lfi 11.50 £.
Palira *8- *1.50 12.31
Szabadka „ '8 í< fi.— 2.20
liajmok „ 7.08 3.45
Miíitics •10. - 7.57 4 42
Zomaor ‘10 25 8 35 5.10 •s
Szt.-Iván „ ... *10.48 9.10 •(>.21
Szóiita „ •11 02 9.32 *11.52
Gombos érkezik •11 1-1 9.48 *7  11
Erdődről indul •12.31 11.25 * í
Hálja _ . . •1 10 12.05 =
Dráva-Szarvas indul . . • 2 o;i 12.27
Eszekre érkezik •235 1 —

Eszéktől Szegedig a. v»n»t 8. vonat 10. von
Eszékről indul • 12.21 3 30 - j
Dráva-Szarvas indul . •12.51 1.03 ■S í
Hálja „ . . •1.5É I 55 -■ <2i
Erdődre érkezik . *2.1-1 5.11
Gombosról indul •3.14 •H.35 8.15
Szónta n ... •3.27 •0 51 8 39 !n S
Szt.-Iván , ... •3.11 ♦7.15 9.06 ' -
Zombor „ . . •I.OÍ ♦7.58 10 10 $
Miíitics n •4.21 •8.23 10 40
Hajnink •5.02 •9 21 11.58 aö
Szabadka ., . . (».;« •10 35 2.33
I’alies „ ... ti it •10 51 2.55 —
Horgos „ ... 7 24 •11.25 3.15

1 Szeged érkezik 8.— •12- 130 á

B u d a |> e s t • u j v i d é k i rész.

Budapestről Újvidékig szrm. v. Ve«ye.r.
Budapest indul 3.50 6.10
Kis-Koros indul . •6 81 10.51
Szabadka indul •9— 1 ’ 1 28
Csantavér „ •9.32 | 2.—
Topolya „ *10.03 2.30
Kis-Hegyes- •10 32 3.—
Verbász-Kula indul •10 58 3.29
Ó-Kér •11.22 3.54
Kiszács n •1141 4.15
Újvidék érkezik •12.22 il 4.52

Újvidékről Budapestig
Újvidék indul •2.86 10.03
Kiszács „ *3 04 0 32
Ó-Kér *3.25 10.51
Verbász-Kula, *3.51 11.21
Kis-IIegyes „ *4.16 1.53
Topolya „ r 1.15 2.29
( sautavér .509 12.51
Szabadka indul +6.07 2.05
Kis-Közös indul 7 51 1.23

' Szegedre érkezik 10.58 *8  15
Észrevétel: A közlekedési időkre budapnsti
id<> érvényes. A csillaggal megjelöli számok az ej- 

‘ jeli órákat jelzik esti 6 órától reggeli 6 óráig. G o m- 
, bo són a 8. sz. vonat a cs. kir. szab dunagözba- 
jozási társaság fölfelé menő személybajojálioz <sat- 

lakozik
t Az üzletigazgatóság,
i Egy szó a hajápolás, az emlékező te- 
netseg gyengesége, főfájás s szakáll-növcsz- 

, lésről, Abban a helyzetben vagyunk, hogy az 
] ismeretes illatszerész Grolich I. (Bürnbeu) 
jaltai készített nRo borai tiuui**  a híres 

speczialista orvos dr. Pinkász ur fej cs haj­
betegségek elleni tudományos találmánya 8

1 hogy a feltaláló tudományos jeletösége azon 
'körülmény mellett, hogy a „Roborautium" 
’ egy cs. kir. osztrák, egy kir. magyar priví 
légiummal lett kitüntetve, nem engednek ké-

1 telyt táplálni annak szoliditása iránt. Mini 
> azl nagyszámú köszöntő és elismerő okait- 
I bebizonyítják, a „Roborautium" gyakran ered­
ménnyel használtatott kopaszság, hajkihullás, 
korpaképződés és a haj őszülése ellen. — 8

: minthogy a „Roborantiu**  továbbá életoleg s 
■ megnyugtatőlag hat az idegekre, igen gyak­
ran használtatott a legjobb sikerrel az emlé

F. hó 22-én az újvidéki kir. főgym- kezö tehetség gyengülése s főfájás ellen. — 
nasmm lápintézete javara műkedvelők ina- Végül hadd említsük még meg, hogy a „lto 
linóét rendeznek

Haynald Lajos kalocsai bíboros ér­
sek topásztori köziratában felhatalmazza a ha 
taskorébe eső Bács-Bogrogh megyei lelké­
szeket, minthogy a választások e megyében 
Péntekre esnek, lehat a híveknek ezen na­
pon a húsételre való engedmény saját kér­
elmükre megadassák.

Az Újvidéki dalárda I. hó 8-án tartotta 
erdei mulatságát nagyszámú résztvevők mellett

A Zentai függetlenségi part junius 8- 
án d. u. Farkas Orbán vendéglőjében érkéz 
iotet tartott.

Szerb szineszek Zentán he|viWn 
is előnyösen ismert szerb nemzeti szintáisu 
lat I. hó 6 án Zentára érkezett s előadásai'

bora lítium” mint szakáll-növesztö s erositö- 
szei, mmt többszörösen be van igazolva, fé­
nyesen érvéuyesité magát. Az egy edüli bébi 
zonyitott eredményekre támaszkodó szer. 
Mint értesülünk Grolich ur e vidéken több- 
rendli bebizoiuznyi raktári állított fel, a hol 
a Roborautium az eredeti áron (1 frt 5U és 
1 írtért] valódi minőségben kapható, és pe­
dig: Gálié Emil gyógyszerésznél Zomborban, 
Plausics G. gyógyszeresznélLjvidéken, Tárczay 
Istyán gyógyszerésznél Temesváron, Tabako 
vits 1. fodrásznál Aradon, Kovács Mihály 
gyógyszerésznél N.-Becskereken, Molnár L. 
es J. gyógyszerésznél Nagyvárad, Kiss j. 
gyógyszerészről II.-M Vásárhely

Magyarosodunk. Deutsdi Miksa bn 
jai illetőségű újpesti lakos valamint Uezs
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M7 Vasbutor
"t !! RÉSZLETFIZETÉSRE!!

Leóimra és Géza kiskoiu gyei rockéi vezeték­
nevüket belügyminiszteri engedélyei „Dévai­
ra változtatták.

Mennyit no a nap júniusban? Jú­
nius 1-én a nap 4 óra 7 perczkor kelt es 7 
48 perczkor nyugodt le. teliét a nap hossza 
15 óra 41 perez volt. 21-én, a midőn a na) 
legnagyobb északi kihajlását eléri s a leg­
hosszabb nappal és legiövidebb éj lesz, a nap 
4 óra 2 perczkor lóg kelni és 8 órakor tog 
lenyugodni, tehát a nap hossza 15 óra 58 
perez, vagyis a nap ez időpontig 17 perez- 
czel nö. Ettől fogva a nap hossza lassan bár. 
de napról-napra fogy, úgy hogy 3O-án 4 óra 
7 perezkor kelvén és b órakor nyugodván, a 
nap hossza már csak 15 óra 53 perez lesz,1 
vagyis 21-től a hó végéig a nap 5 perez- 
czel fogy. J

I

’r.V>

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos:
MÜLLER GYULA

I

3T7

II

íl

Nyomatott Muzsik én Partlicsnál Zomborban

Agyak, gyeimekágyak, bölcsök.gyér 
mek-kocsik, éjjeli szekények. asz­
talok mágvánnyal és a nélkül, mos 
dó asztalok, sodronyágybetétek, ki- 
napék. foutellek. székek, keitipadok. 
szekek és sátrak, lóször. afric, ten- 
geri-fú és szalma matraczok. stb.

félhavi és havi
r é s z I e t f i z e t é s r o. 

Vidéki mMrendtli-oek pontosan MikAtAltelnek. 
vanatra irjogytékek es mintaLipok ingyen és b 

mentve kOldolnek. 10-
Hoffenreich Jakab 

vasbutor és gyermek kocsi gyári raktára 
Budapest, V. fftrdő-utCM 4. s>.
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Norinbergi-, divat-, rövid-áruk és czipö-üzlcte

Stojkovits Zách. G.-nek
Foutczii saját házban.

Ajánlja a n. e. közönségnek jól berendezet ÁRU-RAKTÁRÁT 
isad számára: női- • - fe-fi-napeinyök 80 kitől fölebb. ingek 90 kitol folebb 
pán< zei vállfüzök 70 kitol fölebb. divat-legyezők 50 kitől folebb. esernyők 
90 k'tol folebb. divat-harisnyák 18 k-tol fölebb. így imgy \ .h.-ztékl u> lám­
pák. utiböiondók, harmonikák, gyemiek-kocsik. jatékszc ek. kötő-pamut, ezé n i. 
selyem-szallag. gombok, csipkék, rüsehe-ök, feső- kefe-áiuk: különösen női 
ebe lasting-huzoczipok 3 ft 20 kitől folebb. regatta 2 ft 40 krtol fölebb 
pongyola-czipők I ft 80 kit. férfi • uzos-czipok 4 fittől, finomabb 4 ft 80 
folebb, valamin: o /<■ gyeimek-czipök mindez különösen előnyös b-vú-ór- 

lás lolytán In",,-kai 2ő"„-ig olcsóbban mind eddig, valamint állandóan 

W' szolid s tulkövetelés nélküli legolcsóbb árak m. mit 

iiiigolországi ezég gtiiiisbofuughi gazdasági gépgyára cséplőgép-osztályú­
nak műszaki vezetőjét beküldött? Magyarországba, hogy az itteni csáp- 
lési viszonyokat, a cséplések hely szilién alaposan tanulmányozhassa és 
megfigyelhesse. A nevezett gyár művezetője itt szerzett tapasztalatai 
alapján egy uj alkotásit, különösen a magyar Alföld gazdasági viszonyai­
nak megfelelő minta cséplőgépet szerkesztett. Ezen cséplőgéppel 188:;, 
november 25-én nagyságos zembori Rónay Ernő ur kis zombori birto- 
kán nyilvánosan próbacséplés tartatott, mely alkalommal annak szerke- 
zetk és munkaképessége, mint az alábbi nyilatkozatkozatokböl kitűnik 
minden tekintetheti a legtökéletesebbnek bizonyult.

Tekintete Graepel Hugó urnák
Budapesten.

Mellékelve küldöm a november hó 25 én nálam Kis Zomborban meg- 
njtett próbacséplés eredményéről az. összes jclenlnvők megbízásából, Bezuk 
Lajos, mólt, gróf Csekonics Endre zsombolyai uradalmi tiszttartója és Bartók 
Béla nagy szent miklósi foldniivelcsi iskola igazgatója által kiállított nyilat 
kozatot : magam is csak gratulálhatok önöknek és a mezőgazdáknak, kik 
nek érdekében igyeknz.ett az ön által képviselt gyár olyan eszközt teremte­
ni. mely az. igényeknek megfelel Ezzel kapcsolatban el nem mulaszthatom 
kifejezést adni azon óhajomnak ; hogy az. eddig elért eredmények esak ösz­
tönzésül szolgáljanak a gépeket még inkább tökéletesíteni, mert a mi nem 
halad az visszafelé' megy,

Kelt Kis Zomborban.
mert megállás nincs a világon.

1883. deez.ember 6-án.
ZOMBORY RÓNAY ERNŐ s. k.

Y I L A T K <> Z A T !
hó 25-én Kis-Zomboron nagysápom Rónay Ernő 

........... ....................................... Sons és U o. gépgyárosok által kiállított, s ja­
vításukkal ellátvtt cséplőgéppel tett próba munkáról az eredményt kitűnő 

ismerőm el,
.Javításként különösen kiemelem a szalmarázó meghosszabbítását és an- 

a dob felé, eszközölt lejtős elhelyezését, mi által a szalma nem repül­
het ki kellő megrázatás nélkül. Az összes rosták jóval hosszabbak és igy 
sem a török. sem a ponyvában szem nem maradhat. Továbbá a kis rostán 
a szelelő szabályozás is igen okszerű javításban részesült, a kis rosta annyi­
ra meg van szélesítve, hogy ott turkollás alig fordulhat elő.

Több szekér nyikos, részben aczatos gabona kicséplése tökéletesen 
végeztetett s a gép munkája semmi kívánni valót vem hagyott hátr

Puszta-Bóziton, 1883. november 27-én.

Bezuk Lajos s. k.
mélt. gr. Csekonics Endre zsoinbo

lyai uradalmi tiszttarjéja.

Bartók Béla s. k.
nagy-szt-iniklósi földművelési iskola 

igazgatója.

== Marshall-féle g ő z ni o z d o ny ok r <í I és c s d p I ő g <5 p e k ről 
árjegyzék kel, kívánatra ingyen és bérmentve szolgál.

Graepel Hugó
gépgyáros

Mar8hall Hona és Co. Limited
föügynöke

Budapest, IV.. cárány utcza 16. szám
(Gyár-utcza sarkán.)

Villanyos házi-sürgöny !

szereiic.séni a I. közönséggel tudatni, mi­
szerint a legnagyobb külföldi villany készülék gyárak­
kal összeköttetésben állok és igy azon kellemes hely­
zetben vagyok hogy

lakások, szállodák, 
vendéglők, gyárak és fürdők 
surgönyi hálózat bevezetését a legjutányossabban és 
legdiszessehben eszközölhetem.

Javításokat (‘hálálok és azok I(‘gponto8- 
sabb kh Keléi biztosítom alázattal

FAIIX ADOLF, 
amerikai SiiiRer vsrrÓKépgyár 

raktárnoka

i ÁuoJíjns-iznn soAuriiia



Melléklet a „Zombor és Vidéke11 70-ik számához.
szoktuk ifjú Trischlcr Xavér Eerenczct 
látni, ezúttal azonban ö méltóságát az 
ipargrófot szemléltük ott, Trischlcr a 
baloldalra került.

Mindjárt az első községben Ilácz- 
Militicsen alkalmunk volt tapasztalhatni, 
hogy az első körút óta elmúlt néhány 
nap, illetve Hevessy fellépése, mennyire 
lehütötte a Rácz-Militicsiekef. s hogy i 
azok jó része már az általunk lobogta-: 
tott ellenzéki zászló alá sorakozott. Ez I 
különben még ecclatánsabban nyilvánul, 
ha hivatalosan közhírré nem tétetik, 
hogy ó méltósága Sándor Béla főispán 
ur fog ez alkalommal ott s az egész ke­
rületben megjelenni, pedig ez csak kor­
tes fogás volt, mert ő méltósága ugyan­
ekkor megyénk ellenkező oldalán utazott 
— ha jól tudom Baja felé.

Bogojeván néhány kocsi által kí­
sérve megérkeztek hol 2 szolgabiró, 2 
községbiró, 2 községi jegyző, 1 pap, 4 
községi esküdt s hogy pessimismussal 
ne vádolhasson senki — még 20 ember­
ből állott a közönség. Az emelvény a 
járdától fél ölnyire olyképpen helyez­
tetett el, hogy arról a nemes gróf az 
utczát ellependő sokasághoz 
sen Azonban a nép elmaradt 
igék a falmellett meghúzódott 
sorolt hallgatókhoz intéztettek 
zottak minden zaj és hatás nélkül

Karavukován a mozsarakat kezelő 
kisbirón kívül egy fél perczczel a menet 
megérkezése előtt egy árva lelket nem lát­
tam a térségen, pedig a jelző mozsarak 
régen elhangzottak. Röstelve az állapotot 
magam lármáztam elő a szomszéd vendég­
lőst, hogy a 291 választó közül legalább 
egy legyen jelen; az érkezőknek zavara 
oly nagy volt, hogy a menetet vezető 
szolgabiró tűnődött, váljon állomást tart­
sanak-e itt, vagy mindjárt tovább hajt 
sanak. Csakhamar azonban egybegyült 
a tömeg, t. i. a pap és doctor, elöljá­
rót nem láttam (a jegyző absentáltatá 
magát Újvidékre) hogy beszéd, avagy 
beszélgetés tartatott-e ? nem tudom, 
mert siettem a kerület székhelyére a 
kormánypárt Eldorádójába Hódsághra, 
hova a mimet csakhamar megérkezett.

Hódsághon a hivatalosan kirendelt 
100 kocsi és 50 lovasból 86 kocsi és 
34 lovas volt a minus. (Apponyi Heves- 
syvel ide 10 kocsi kísérettel vonult be) 
A fogadtatás szép volt a lelkesedés azon­
ban még sok kívánni valót hagyott hát­
ra, különösen a népnói, melyet a mél- 
tóságos gróf ur kortesbeszéde sem volt 
képes felvillanyozni.

A déronyai. parabntyi é.s lalityi fo­
gadtatásról szólani nem akarok, mivel 
annak szemtanúja nem lehettem, hanem 
leirom a másnapi körutat, mely Filipován 
kezdődött.

Fihpova határán a 
3 más kocsin az elöljárókat találtam. 
Bent a községben az úgynevezett „jegy­
zőpárti" lakosok voltak egybegyülve — 
kik közül a legkevesebből) bírnak sza­
vazattal, a választók zöme azonban tá­
vol tartotta magát, félvén az Apponyi 
által jelzett „Krampusztól".

Kereszturon mintegy 100 
találtam, várva o méltóságát a főispánt, 
de mennyire megütköztek, midőn a főis­
pán helyett Vojnitsot láttak gróf Zichy- 
vel betoppanni. Ezen község, mely 380 
választól számlál s eddigelé a kormány 
párt jobb szárnyat képezte, jó részben Ez 
megtért önként minden kényszer nélkül.

Cservenkán fogadtatás nem volt — 
ha csak az oda tulbuzgóan kirendelt 1 llfu| 
csendőrt s az elöljárókat a fogadó kö­
zönséghez nem számítjuk s ezeket a me­
net ele robogott 4 kocsin levő ugyanany 
nyi választóval, fogadtatásnak nem csú­
foljuk. Pedig készültek nagyban a fo­
gadtatáshoz, vélvén, hogy a főispán ur

érkezik ; de a villany ezúttal rendelteté­
sének megfelelt s ideje korán megtisz­
tult a tér.

A veprováczi és bresztovaczi fogad- 
di-

inar
tatásról csak annyit mondok, hogy 
csekedjék vele a kormánypárt, én 
belefáradtam ezen diadalét töviseit gyiij 1 
tőgotni s nyugodtan - Hevessy biztos’ 
győzelmének tudatában *)  indítottam két 
sárgámat Kula felé, nogy Pulszky fogad­
tatásán jelen lehessek. Ezen ünnepély­
ről majd nálamnál avatottabbak f. 
referálni.

Azon tűnődőm, váljon a hódságin­
ak kérték-e a csendőrök kirendelését 
Cservenkára, pedig nyugodtak lehettek, 
mert Cservenka érdemes polgárai az el­
követett galádságot sem viszonozni sem 
utánozni legfeljebb megbotránkozásuk 
nak kifejezést adni — hajlandók.

A „Budapester Tagblattnak “ Bács 
Bresztováczról a következőket Írják: A 
megyei hatóságoknak a közeledő kép­
viselő választásokra vonatkozó tevékeny 
Bégéről egy újabb adatot közölhetek : 
„Az apatini választókerülethez tartozó 
Ó-Sztapár község február hóban meg 
vette a kincstártól Cséb kincst. birtokot 
100 000 írtért s e czélból a zoinbori 
takarékpénztártól 70.000 frtot vett fel. 
Egyszerre csak a megyei alispán 
bujtoga tására a takarékpénztár fel- 

, mondotta a kölcsönt olyfeltétel mellett, 
hogy megtarthatja továbbra is az össze­
get a község azon esetben, hogyha a 

- választás alkalmával a kormány jelölt­
jére Matlekovics államtitkárra adja sza­
vazatát. “ Részünkről elvárjuk az alispán 

, úrtól, hogy hazudtolja meg ezen állítást 
hazudtolja meg, mert ellenkező esetben 

, kénytelenek vagyunk ennek hitelt adni.
Apáti n ból írják nekünk junius 8-iki ke­

lettel: Gyalog postával sietek tudatni kerü 
lelünk kői inanyp.u ij inak a tegnapi napon 
történt óriási fiaskóját. Ugyanis már pénteken 
reggelre polgárságunkat óriás plakátok figyel 
meztetiek arra nagy garral, hogy a jobb ol­
dal vasárnap e hó 8-án gróf Zichy Jenő 
ipargrófnak megérkeztével reggeli fél 8 óra­
kor a templom elolt fogja magát produkálni, 

Megérkezett a nagy nap a kormány­
párt kapkodott fűhöz fához, lótoit,-futott reg­
gel s erősen készült a fogadtatásra, tniglen ' 
lehorgnsztott orral volt kénytelen: a színnel 1 

; kirukkolni; hogy a gróf beteg, s így nem 
lőhetett, mit volt tehát mit tenni, ha mar ko­
csijukat s az egyszál lovast mellyel rendel 

1 keztek kirendeltek, tenni is akartak valamit. 
Kihajtattak a zombor-kupuszinai inra almi 

, a Kupuszinaiakkal találkát rendezlek a gróf 
úr ünnepólves fogadtatására;,meg is érkeztek 
ezek papjuk, jegyzőjük, s egy pár kirendeli 
elöljáróik kíséretében, kiket azután elhoztak 
magukkal.

Apantinba a szokott rendes bejárati pi- 
aczi utat kikerülték egy mellék utc/án hajt­
va be, neh "gy a piac/. sarkán álló mól mi- 
iáink áltál ellezéki óva fiókba részesüljenek. 
Fölhajtattak a templom elebe s a reggeli 
mise után ő tiOO ra menő polgárságot össze 

jegyzőt s még toborzva, a szabadelvű párt elnöke szói kert 
s Zichy Imiiéit ö dicsérte ki a kormány eré­
nyei’, mell cl jelöltjük Matlekovics Sándor 
támogatásával méltányolhatnának leginkább; 
a lalu bírái i egyhangúlag elprüsszento ma * 
gát, de Háry ö beszédét tovább is igy föl) 
tata: „él *n  Maflekovits Sindorl“ egy kél 
csendes érj n mornjlnlt utána, de óriási mint 
egv ftoo torokból jövő éljen Szemző Gyűli 
hangzott fel erre a vélt koríninypárti tömeg 

embert bői, mely szűnni sem akart. Ezután a hely­
beli plébános akarta meggyőző szavait lat be 
ve’ni, de ő meg éppen beleesett a veszede-

beszcíhcs- 
s igy az 
fenn elő- 
s elhang

lembe, kormánypárti beszéd helyett olyan 
antiszoniitáskodásln bukkanván bele, hogy 
Istóczyirik is becsületén) vált volna. 

Magasztalta az egek urát, éí 
fimélióságat kiknek segítségével Kikerült 
amaz országos csapást elhárítani, hogv a 
zsidók és keresztények közti házasság létre 
nem jött, mire ismét felhangzott újra az 
„éljen Szemző", s Matlekovics neve hallható 
sem volt. A Szemző név éltetése közt, hú­
zódott tovább a kormánypárti töredék.

A főtisztelendő ur beszéde éppen arra 
volt jó, hogy az apatini zsidóságot a kor­

fognak tnánytól eltántorítsa, s azok ki is nyilváui-

gyom azt is, hogy jelen rendeletem minden 
város óh községben haladék, nélkül kiliir- 
detteHHÓk és a választók a hatóság által az­
iránt is megnyugtattassanak, hogy ott, ahol 
szükségen, fegyveres erő által is biztosíttat 
ni fog az, hogy választási jogát mindenki 
minden tartózkodás és félelem nélkül sza­
badon gyakorolhassa.4

A rendelet nyakatokért stílusa és 
hogy jai bizonyitjá)., „hogy4 azt Tisza Kál­
mán vagy maga irta, vagv maga diktálta.

A bács almási kerületből írják •
E kerület függetlenségi párt jelöltje: 

Olay Szilárd pünkösd két ünnepén tette 
meg körútját s tartotta meg programmbe- 
szédét az egyes községekben. Vele voltak 
Latinovits Vincze a kerületből! párt egyik 
elnöke, Olay Lajos volt képviselő s Inczédi 
László lapszerkesztő.

Az ut igazi diadalmenet voll. Először 
a kis Kém fogadta a jelöltet s még ez is 
bandériummal és tiz kocsira menő választó­
val ment ki elébe. Ezután jött Csávoly, mely­
nek derék németjei minden reményen felül 
kitettek magukért. Több mint. 40 lovasból 
álló bandérium s legalább ugyanannyi kocsi 
ment a jelölt elé, ki, — német nyelv nem 

..................... , lévén teljesen hatalmában programinbeszédé.t 
zó éljen Szemző Gyula kiáltások mellett, de németül felolvasta, beszédet pedig Latino- 
- - ................................. vics Vincze és Olay Lajos tartottak, mind

a kettő olyan hatással. melynek a szűnni 
nem akaró éljeuzés csak gyönge kifejezése 
volt. Szent-lvánon hasonló diszszel és lelke­
sedéssel fogadták a jelöltet és kíséretét s 
átkisérték a jankováczi határig, hol egész 
hadcsapatot tevő bandérium és kocsi-sereg 
várakozott a függetlenségi párt fértiaira. A 
jankováczi derék magyar nép most is meg 
mutatta, hogy az elvek iránt való őszinte lel­
kesedésben nem engedi magát megtántoritam. 
A templom előtti téren két ezer főre menő 
közönség gyűlt össze, meghallgatni a jelölt 
programmját és Olay Lajos beszédét, ki, bár 
a pap ráharangoztutott, a harangszót legyőző 
hangjával, s beszédének meggyőző tartalmá­
val óriási hatást tudott, keltem. Bélben Nagy 
Józsefnél lakoma volt, melyen’a vendégeken 
s Szakáll földbirtokoson kivpl a derék ma­
gyar mezőváros legelőkelőbb gazdái, a füg­
getlenségi párt rendithetleú hívei vetlek 
részt.

A követjelöltet ugyanoly fényes ováczi- 
ókkal fogadta Mélykút is Legalább 100 jan­
kováczi és mélykúti szekérrel s majd ugyan 

elyek annyi lovassal vonult be a menet. Mélykutra

ngyhiízi

főttük, hogy nem szavaznak ezek után Miit, 
lekovicsra. Jobb is ha a néppel tartanak, 
mert a nép szeretető többet ér a kormány 
ropogós, de eredménytelen rendeletéinél.

A kormánypárt még ki se pihente ara 
tott babérjait, már is újabb hirdetményeket 
láttunk a falakon, melyek a szabadelvűpár- 
tot az Ertl-féle nagyvendéblőbe hívták össze 
est véli 7 őrára.

Miután a kormánypárt a kerületbe ki 
kocsizott korteskedni már 7 óra előtt nagy 
néptömeg gyülekezett, a helyet úgy a ven 
(légidben valamint a vendéglő előtt elfoglal­
va, várva a kormánypártot, folyton felhang-
„v v ijvu ’ijuui nKiiuixun lliuiiutl,
az idő haladt a kormánypárt nem gyüleke 
zetf, 9 óra is elmúlt, s csak egy két gyász- 
magyarka lapult meg ott a falnak szégyen­
kezve, hogy úgy cserben hagyta őket a kor­
mánypárt.

Végre egy negyed lü óra tájban nagy 
riadalial hangzik föl a vendéglő előtti téren 
éljen Szemző Gyula s erre már elohuzakod 
tak a kormánypárti kocsik, de mind az érte­
kezletre kitűzött helység mellett haladt el, 
s csak 10 óra tájban jeleni meg ott 10- 
15 kormánypárti, a szolgabiró s kőzségjegy- 
zőiikkel együtt de csak is azért, hogy rövid 
idő múlva minden értekezlet nélkül elsom- 
fordáljonak.

Bizton állíthatjuk ezekből, hogy ügyünk 
minden pressio daczára fényesen áll, s az 
elnöklő alispán a hivatalnokok és elöljárókon 
kívül Apatin községéből csak egy maréknyi 
kormánypárti polgárságban fog gyönyörköd 
hetni a választás alkalmával.

A belügyminiszter következő ren 
delelet bocsátotta ki az összes törvénylia 

1 tóságokhoz:
„Azon botrányos kihágások, uie' 

legközelebb több helyen elkövettettek’ éx 
a melyek a szabad nézetnyiivánitas tettle 
ges megakadályozása és a nyugudlabb poi 
gárok megfélemlítésével a választások ered 
mellyenek befolyásolását és meghamisítását 
czélozzák kötelességemmé teszik, hogv 
utasítsam a törvényhatóságot, hogy felelős­
ség terhe alatt azonnal intézkedjék az iránt 
hogy a különböző elvű és nézetű képvise l 
lőjelöltck föllépései és beszédei és általában 
a kepviselőválasztási mozgalom törvényes 
nyilvánulásai alkalmával — a nézetek sza 
bad elmondása semmiképp se gátoltassék : 
az pedig, hogy a föllázitott tömegek erósza 
koskodáshoz nyúlhassanak, minden viszo 
nyok között és minden eszközzel lehetetlen 
ne tétessék. Utasítom, hogy mindazok ellen, 
kik ily törvénytelen es gyalázatos eszközök 
használatát megkisérlenék, vagy arra Imj 
lógatnának, elv-, nézet <-s személyválogatás 
nélkül minden a torvény által megengedett 

( eszközöket, alkalmazza arra nézve, hogv 
ezen bűnös szándékukat végre ne hajthas 
sák Ltaxilom, hogy ha bármily dy tettle 
gessegek mégis előfordulnának, a részivé 

, vök megienyitése iránt azonnal a legxzigo 
. rnbb eljárás foganatosíttassák. Utasítom, 
' hogy mindazon hivatalos közegek ellen, 
kik e tekintetben mulasztást vagy részre 
bajló eljárási tanúsítanának, a törvény ál 
tál előirt fegyelmi eljárást azonnal aikal 
mázzá ; és a tényálláshoz képest az illető 
kel további elbánás végett esetleg a törvé­
nyes bíróságoknak adja át. Megvagyok so/ódott. E'Ul.in M idar.i 
uKy* ‘i* gyoz-ődve, liugj a törvényhatóság 
maga is át lévén hatva azon eljárás elke 
rülhetlen szükségétől, hogy ezen gyalázatos 
kihágások ismétlése úgy a szabadság, mint 
a nemzet jo hírneve érdekében minden mó 
dón inegakadályoztassaiiak, jelen rendele 
teui legpontosabb végrehajtását hazafiul 
köUdességiinek lógja tartani, mindazon ál 
tál kijelenteni azt is: hogy azon nem várt 
esetben, hogy ha ez nem történnék, a tör | 
vényben gyökerező teljes hatalmat köteles-< 
ségem szerint érvényesíteni fogom minden-1 
ki ellen személy és állásra való tekintet i 
nélkül, ki ezen rendeletem eilun vet, vagy I 
ki mint tisztviselő, elöljáró ezen rendolo-< 
lemben megjelölt intézkedéseket, illetőleg a I 
törvény által is parancsolt kötelességét nem 
vagy hanyagul teljesíti. Egyúttal mégha

■'

*) A legutóbbi szibnabati He
vessy Bertalan úgy van főltüntetve. mini 
valami jóit-mont nem tudni kiféle omboi ? 

alkalommal bár a „B—;t“ ezen meg 
szokni’ litymáló hangja ugyan sok helyréigi 
zitni vuléi adna nokünk, ha orré vállalkoznunk 
lekötne, még is űz alkalomból hidd legyen sza 
.,<.<1 a hódsághi kerület jelöltjéről olmonda*  
nunk annyit, hogy o régi nemes család sarja 
fiatalkora <>ta Gómórmegye szolgálatában ál­
lott, a múlt 3 éven át mint orsz. képvisel i 
s a mérsékelt ellenzék rendithetlen tagja 
működött, de különhon is min’ jcllotnes x 
vagyoni tekintetben is előkelő állású férfin- 
mik ismertetik. A szerk.

i hol szintén Olay Szilárd és Olay Lajos 
mondottak beszédeket nagy hatás koz’. Ide 
már Almásról, a kerület központjából is eljött 
a választók egy küldö'tsége s a mélykútiak 
kai egjült kisértek át a jelöltet Almásra, 
melyek határán szintén bandérium és a lég 
előkelőbb választóit fogadták.

Almáson Kovachich Károly a templom­
terén égj begyült tömegnek bemutatván Oiay 
Szilárdul, felszólította őt programmjn elinon 
dúsára. Olay Szilárd erre kifejelte programéi- 
ját, melyben teljesen a függetlenségi párti 
in imtesztumban kifejezett elvek ah pjúra 
helyezkedik. Utána Latinovics Vincze szólt » 
Különösen hazánk közgazdasági .s pénzügyi 
nyomorúságaival foglalkozott. A hallgatóság 
nagy tetszése közt, végül Olay Lajos szólóit 
a néphez, elmondva, mily vesztegetésekkel, a 
hivatalos hatalom meiy piessiói folytan kelet­
kezik nálunk a kormánypárt. E beszédeit az 
ingadozókba is uj leik- t önióttek <. .-e regesen 
jöttek a választók O.ay Szilárdé; biztosituui, 
hogy szavazatukat csak is reá adjáa.

Másnap reggel a körutat tovább loly 
láttuk. Elsőben is Kunbajára mén;mik, hol 
szinten bandériummal és kocsikon kivonult 
választókkal fogadtak. Itt Olay Szilárd cs 
Olay L-'jos magyarul, Inczédi László néme­
tül beszé tek nagy hatással. Innen, Almáson 
keresztül Tataház ara mentünk, melynek d • 
rek magyar lakossága hitárt nem is ucró 
lelkesedéssel fogadott, mely lelkesedét a kei 
Olay beszéde után, ha még leltet, csak lr 

** ‘ következett. íz a 
község, mely előbb a jelöltet látni é< hd 
lani akaita, ,i/. u ama tartván fel az ••Iha 
imozast, ra.szavaz-e vagy sem A két Olay 
beszéde itt is úgy magúval ragadta a kö­
zönséget, hogy Madarason korín niyp .ttot 
csinálni toblm nem lehet. Utoljua ni ridt 
lhkily, a hol - a láma szerint - legkeve 
sebb talaja van a liiggctlenségi párt iak. Ez 
s, mini a kerület valamennyi községé, iimie 

pélyeseti fogadta a vendégeket, a határnál ban­
dériummal és számos kocsi választóval várván 
rájuk. A községben mindenütt lelkesen éljem.o 
közönség sorfala közt haladtakéi a progiainin 
beszéd megtartására kitűzött helyig Itt előszói 
Olay Szilárd és Olay Lajos magyalul, végül 
Inczédi Líszló németül szólott. E beszédek ko 
velkezlében is több konnanypaili ajánlkozol 
izoiinal a függetleuscgi párt harczosaul.



<ieni h hivatalos kortesek törvénytelen űzői­
méivel. Maradjon is meg híven elvei mel­
lett; ezt kívánja saját érdeke, mert csak az 
ellenzék győzelemre jutásától remélheti úgy 
az ország, mint a megye sorsának jobbra 
fordulását.

jgy ment végbe az almási kerület bon 
a függetlenségi párt jelöltjének körútja. Ili 
ába is erőlködik itt a kormánypárt ; etetés 
sel-itatással, a hivatalos presszió minden ne 
mével megszerezheti tán a választók egy 
harmadát, de többre semmi szin alatt nem 
viszi, s a pénteki nap az almási kerületben 
nem mi velünk, de velők szemben fog igazat 
adni a péntek baljóslatú hírének.

Legújabb. Matlckovits elő­
relátván bukását az apatini s 
a főváron kerületben, már Mező-Köves- 
den 
meg 
meg

kísérelt szerencsét. Ott talán 
is lesz választva. Vigasztalja 
az apatini kormánypártiakat.
A rigyiczai kerület válasz­

tói, mint hírlik, nagy szótöbbséggel fogják 
Szemző Istvánt megválasztani.

Pulszky Ferencz programmbeszéde a verbászi kerületben.
(Vége.)

Igy például, ha a bosnyák politi­
kát kárhoztatjuk, lu azt találjuk, hogy 
ez a dualizmust elobb-utóbb módosítani 
fogja, ha azt találjuk, hogy maga az 
okkupáczió oly módon történt, Imgy az mányzat sokágúban, 
ország egyik része minden ok és ered­
mény nélkül — csak azért, hogy moz­
gósítási kísérlet tétessék, — munkaere­
jében s lovaiban erősen s aránytalanul 
megkárosittatott, ezáltal még nem je­
lentettük ki, Imgy Boszniával fel kell 
hagyni. Mi is tudunk számolni a tények­
kel, megtudunk hajolni a kérlelhetted 
kényszerűségek előtt. Tudjuk, hogy a mi 
történt, azt nem lehet többé nem tör­
téntté tenni, feladatunk tehát nem tehet 
más, mint megakadályozni, hogy Bosz­
nia okkupácziója ne legyen továbbra ter­
jeszkedési igényeknek telekkönyvelése. I 
mert nálunk nincs meg a tinancziális és l 
intellektuális tokének oly fölöslege, mely 
szükséges volna Európa legelhagyuttabb í 
és legrakonczátlanabb népének, az albá­
noknak czivilizácziójára. Nem tartjuk jó 
politikának, hogy addig, mig hazánkban 
nincs meg minden községnek kellő isko­
lája, mig ősszel és tavasszal utaink jár- 
hatlanok, és a vasutak megközelítése 
csaknem lehetetlenné válik, mondom, 
nem tartjuk jó politikának pénzünket 
arra fecsérelni, hogy építsünk iskolát, 
utakat, vasutakat és erődöket a bosnyá- 
kok 
nak 
dón 
ved. 
való 
szuverenitása még most is diplomaticze 
ei van ismerve, születése napján sere­
günk ágyúiból még most is eldördülnek 
a fejedelmi ttdvlövések. Mert az ország 
közjogi állása nincs véglegesen rendez­
ve, s a szerezmény nincs végleg a _ 
na re Inához kapcsolva. És fia ezen álla-1 
pót végre mégis rendeztetni fog, 
akkor is hátramarad a fekete leves, mert; 
akkor a teljes birtok joggal a török ál­
lamadósság aránylagus hányadának ál- ( 
vétele is jár. A lajüiáutuli részek n< m i 
is vágyódnak Boszniának s Herezegovi-j 
unnak bekebelezésére s nem hiszem, i 
hogy nálunk akadna olyan párt, mely i 
nagyon kivánná az uj szerezménynek I 
Szt.-István koronájához való csatolását, i

De mig Bosznia sem nekünk, sémi 
lajthántuli szomszédainknak nem kell, 
kívánják azt drága liorvát testvéreink, i 
kik meg vannak szokva, 
geikrol nem ok maguk 
hanem mások, s kiknek 
egy délszláv birodalom 
melyhez Daltnáczia és Bosznia is hozzá- < 
tartoznának. Ezen képzelődés idegeníti! 
el okét nn tőlünk, s igy a bosnyák po-1 
litiku mindig el fogja mérgesíteni a lior-1 
vát kérdést s mig mi idegenekre paza-1 
toljuk erőnket, addig itthon elég a hiány « 
és a baj. ]

Régi jelmondat, hogy ,az igazság i 
az országuk alapköve44 s eppen az igaz- i 
ságügy az, a hol leginkább érezzük a i 
tervszerűn átgondolt haladásnak hiányait. I 
Még a kormánypártnak egy kitűnő I 
tagja is szükségesnek 
a szabadelvűig

' ügyi miniszternek 
mellett. Ismeretes 
lelosségtöl irtózik 
tisztában magával, 
tartsou-e együtt 
rályi táblát, vagy azt fetoszsza ar. or­
szág különböző részeiben, a mint ez más 
kontinentális államokban történik, hol a

ez

A mustramegye.
A , Bajai Figyelő1* irja a következőket: 

Eddig Szolnok-boboka meg Hont világított 
legeiül, mint foto tenyésztő helye a főispánt 
basáskodásnak es szolgabirói korteskedésnek. 
Bácsniegyét nem hiába szeretik nevezni 
Bácsországnak; hogyan maradhatna hát el 
az apró Hont tneg boboka mögött. Az arisz 
tokrata Báufyt meg Majthényit a liespotiz­
mus terén leiózi Sándor Béla a parvenu. 
Kétkedünk, hogy volna megye az országban, 
melynek egész tisztikara oly aunyira kizá­
rólag kort estáborkark ént szerepelne, mini 
éppen Bácsmegyéé.

.Mindjárt a választási mozgalmak meg- 
mduhakor kiment a parancsolat szolgaiunk­
hoz, jegyzőkhöz, hogy a kormánypárt érdé 
kében kövessenek el minden lehetőt. 8 
ezekben az urakban csakugyan nincs annyi 
önérzet, hogy a rajok parancsolt kortes-sze­
rep elutasítására csak gondolnának is. A 
kormánypárti jelölteket mindenütt a szolga- 
birák kísérik, a zászlókat, jelvényeket ok 
osztják ki hivatalos helyiségeikben, s pará­
dékat rendeznek az erkölcsi igába togoit 
elöljárók által. A szervezett etetést, itatást a 
jegyzők vezetik, a főispán pedig szemle uta­
kat tesz, hogy meggyőződjék, vájjon tabor- 
kara jól teljesiti-e a neki kiosztott szerepei.

igy van ez minden járásban, a hol 
csak ellenzéki jelöltet felléptéitek. A képei 
inkább halavány, mint rikitó sziliekkel fest­
jük. De a mi az almási kerület néhány köz­
ségeiben történik, annak, nem hisszük, hogy 
még ebben a híres mustra-megyében is 
akadna mása. E községek azok, melyek a 
bajai járáshoz tartoznak, a hol Latinovits 
Gyula szolgabiró ur dirigál oly ónkénynyel, 
mely becsületére válnék bármely kozák het- 
máunak. Ez a hatalmas potentát a napok­
ban, látva, hogy a kormánypárt haldoklik, 
maga elé czitálta a járásához tartozó köz­
ségek : Rém, Csavoly, Szent-Iván. Bikiiy é- 
Borsód elöljáróit s tartott nekik ilyen be 
szódét; „Óoök a kormánytól függnek, tar­
toznak a kormány érdekében eljárni. A k i 
n o in a < a r k o r m a n y parti lenni, 
a /. in o ii d j o ii le, m ért c n a j a r a- 
s o m ba ii n e ni t ü r ok meg e g y e I- 
I e n z é k í elöljárót se m.* 4 Midőn hí­
rei vettük e hallatlan föllépésnek, mely oly 
vakmerőén szembe száll a választási és a 
büntetőtörvénnyel, eleinte nem akartuk el­
hinni. De a unt egy elmondoit, azt ismétel­
tek mások is, s mi kénytelenek voltunk meg­
győződni. hogy Bácsmegyében egy szolgabiro 
a büntetés félelme nélkül meri a törvényt 
lábbal taposni, sőt érdemet csillái magának 
abból, hogy a nép választásiból ráruházott 
hivatalos hatalommal kortesczelra visszaél.

be mért is ne lenne! Tisza Kálmán, a 
korrupczio nagymestere, inat egy évvel ez 
előtt gondoskodott arról, hogy a Litinovits 
léle basáskodásokkal szemben a tói vény csak 
írott melaszt maradjon. Mar egy évvel ez 
előtt ment szét a főügyész utján az ügyész 
bégekhez egy miniszter tanácsi i.-ndelet , 
mely szerint közigazgatási tisztviselők el 
len. az ezek által hivatalos minőségükben < 
elkövetett büntetendő cselekmények megtor­
lására, csak a lölöltes koztgazgatast hatóság , 
jóváhagyásával indíthatnak bűnvádi keie.se-*  
tét. Nos es Bácsmegyében a közigazgu'a'i: 
bizottság egy huion pendűl a fői-pannal > a< 
többi hivatalos kortessel. E testület tagjai ' 
nak nagy részét nem meggyőződés, nem az | 
igazság szeretető vezeti, hanem szolgai meg , 
liuuyászkodással hajolnak meg mindünkül a! 
hatalom paiaucsszavanak. .

Rohadt, dögleleles állapotok vannak 1 
ebben a megyében. Valóságos Augtász. is-1 
tállója ez, tele önző erdekek, piszkos ma- t 
chinácziók sarával. Az ember szinte kétség ( 
beesnék a viszonyok zemléletén, ha a nép 
nem mutatná meg most is, hogy nincs vég 1 
kép korrumpálva .- -zilatd haztifiságából,' 
tói belien elvhüségéuol erőt merít uiegküz- I

hogy szüksé- 
gundoakodiiak, 
fantáziájában 
képe lebeg,

egy
tartotta megróni I 

hiányát az igazság-t 

vélt szaktudománya i 
róla, Imgy minden fe- I 
s még mindig nincs I 

vájjon Budapesten i 
egy rengeteg nagy ki- |

- doskodnak, a fennálló viszonyok fentar-
• tusával ezt természetesen csak álomnak 
■lógják nevezni) de amiről egész netnze- 
l lek szünetlenül álmodoznak, az végre 
»mégis beteljesedik ; nem egy álom vált
már valósággá.

Imi tehát, még ha magam maradok 
io nézetben, s ha a közel sikerhez nem
• is lehet reményem, mint a pusztában ki-
• áltó szó újra meg újra fel fogom hivui 
: a kormány s a közönség figyelmét ezen
• mindig tovább évödö sebre, mely az eu- 

Itt is, mint a kor-topái államuk organizmusát elgyöngiti, 8 a 
i, hiányzik az átgon- védelem költségei által felemészti a nieg-

felobbviteli törvényszékek nincsenek köz­
pontosítva. Még mindig nincs elhatároz­
va, hogyan kelljen behozni a szóbelisé­
get és közvetlenséget, mely az eljárást 
megrövidítené s azért a törvénykezésre 
nézve megelégszik a Ibltozgatással s no­
vellák készítésével. Az anyagi törvény­
könyv készítésénél pedig nem meri a 
házassági jognak unilikáczióját kezébe 
venni, a polgári házasságot elvül felál­
lítani s egyöntetű törvény alá venni az 
ország összes lakosságát, minden vallás­
különbség nélkül.
UIUllJZaL SOM uhumul, iiiantz.in uz. i iulii in »iuu ivi vaiivnz.i i <■
dúlt, tervszerű, bátor haladás. És mégis,'védendő nemzeti töke tetemes részét, 
a félénk foltozgatást s tapogatózást, mely Ezek, tisztelt választók, program­
címek helyét foglalja el, szabadelvüség- mom főbb pontjai, melyek azonban fő­
nek hívják! De ha a szabadelvüséget viden abb.m puntosulnak össze, hogy a- 
annyira hangoztatják, akkor tegyenek zon esetre, ha önök pártfogásának síké­
ig szán szabadelvűek. Mert az a körül - riil engem a törvényhozás tagjává meg- 
tnény, hogy a kormány csak névben választani, a politikai és vallási szabad­
szabadelvű s nem mer ténylegesen is ság ki fejlesztése s a jogegyenlőség meg- 
azzá válni, adja meg létjogát amaz el- valósítása lesz minden nemzetiségi tekin- 
lenzéknek, mely a szabadság eszméje- telek nélkül irányadója eljárásomnak, 
nek ki fejlesztését irja zászlajára s tudja, mert csak ebben látom egy szebb jövó- 
liugy Magyarország csak akkor lehet 
nagy és boldog, ha kormánya a politi­
kai és vallási szabadság kifejlesztését 
teszi czéljává.

Mint hogy a kurmanynak sem ve- 
izérelve, sem organikus terve nincs, tör­
vényhozásunkban sincs semmi terv, s az 
opportunizmus uralkodik változó kapko­
dásaival, ma igy. holnap amúgy, folyto­
nos kompromisszumokkal napról napra 
tengetve életét Tervszerű haladást csak 
a közoktatási minisztériumban ismerhe­
tünk el.

Nem akarom egyébiránt kétségbe­
vonni az egyének jó szándékát, csakhogy 
a közmondás szerint „a pokol útja isjópános egészségi állapotának, 
szándékkal van kikövezve.11 Így például' Ennek daczára a népmozgalmi adatok 
a főrendiház reformja mái- a trónbeszéd-,J bóban a lakosságnak igen csekély mérvű 
. . e | |, . '' szaporodását tüntetik fel. úgy, hogy népese-ben u benfogl. látott, nem is volt som- déa^yi wkilltolben „ „.„tíófozó s a köze- 
mi komoly akadály, mely keresztülvite-g^ségügyi viszonyoknak ineg nem felelő 
lét fenyegette volna, csak a kormánynak eredmény, igényeinket ki nem elégiti.
□érni munkába, alkalmatlanságba került; A kórmozgaloin élénkebb volt, mint az 
volna. De bál a kormány kényelmesebb-f“r!özö kórok egy let- 

.............. .. -||. *n ’ , I , ha is kimenetelű dipliteritis-eseten kívül nem 
nek tartotta a fennálló állapotot. így te-„>utatk„z,„u de „z orvosi 8zegí„y.
hát elmaradt a reform, elhalasztatott az gyakoriul, mely leginkább hivatott az esetleg 

. .................................s azok jellegét constatáloi, 
heveny s idült, hurutos s 

ibbos bautuhnakban, a rendesnél nagyobb 
rányu fellépést állapitólf meg.

A gyermekvilágban a 7 éven aluliakn.il, 
o hó főhaniiin is ép úgy, mint az előző négy 

reformokkal is. évnek megfelelő időszakában is, valamivel 
főleg az 

é-úgynevezett „gyormekgörcsők" folytán, mely 
.kórállapot hazánkban a nagymérvű gyermek 
halandóság első s föoka, a melynek feliépé- 

’ -lére pedig nem csekély belolyással van a 
’ köznépnél a gyermekeknek a tavaszi idény 
• alatt, az időjárás, illeve a hömérsék kedve 
. zőtlen ingadozására való kellő tekintet nél­
küli. könnyelmű s hiányos gondozása.

Az iskolába jírő gyermekek között az 
’ egészségi viszonyok e hóban, a beérkezett 
■ ősszhangzó tudósítások szerint, minden te­
kintetben kedvezők voltak

a felnőttek között észlelt közegcszaégi
. illapot is kifogástalan volt.

Meghalt e hóban: 68 egyén; 1780-ik 
|évi május havában: 8;;; 1881-ben 7ő; 1882- 
ben tilt: 18s3 bari f»s. E hóban elhaltak kó» 
zül: 35 tineuid és 31 nőnemű. Hét éven aluli: 
34, ezek közül gvogjrkezeltetett: 15 és 19
nem; hét éven felüli: 34, ezek közül gyógy 
kezeltetett Is és 16 nem ; összesen gyógy- 
kezeltetett : 33 és 35 nem.

A halálok a kezelő orvosok és a váro­
si halott kém meghatározása szerint a kö­
vetkezők .

1. Ragályos betegségben meghaltak: 
roncsoló toroklobban: egy.

II Egyéb betegségek folytán: veleszü­
letett gyengeség és gyei mekaszály: 10, gör­
csök 17, (a ineghnltaknak 25%, 1882-ik má- 
|iis havában a meghaltaknak 18%, 1883-ban 
23' ú",,), agy bm ok lob 3, agy vérömleny -i 
höighurut 2. lüdölob 3, tüdő gümökór 12. 
tüdölégdag 1, gyomorbél hurut 3, vízkör 2, 
rák 4. szájc-fuk (lenne 1. pyáuiia I, tabas 
doursalis l. aggaszály 6, vonalú Ital elgázolta 
toll 1, halvaszülelott 3 (2 tiu 1 leány.)

Az elhaltak kora : (> 1 évig 27 (ezek­
ből 2 törvénytelen), 1—5 évig 7 (ezekből 
I törvénytelen), 5--20 2, (összesen 0—20 
évig 37), 20 30 2, 30—40 5, 4O--6O 9, 
60—80 11, 80-011 túl 4.

számára ; iiam tartjuk jó politiká- - 
felszerelni az idegen országot, mi-1 
magunké még annyi hiányokon szén- I 
Még csak a megszerzett országhoz i 
jogezim sincs tisztázva, a szultán 1

nek biztosítását. Ajánlom in igainat szí­
vességük be.Közegészségügy.
Zoinbor szab. kir. város közegészség! állapota IS8l-ik 

évi május liavábau
A/ általános egészségügyi állapot e hó 

tartama alatt úgy városunk területén, mint 
az összes szállásokon teljesen kielégítő volt.

A közegészségügyi viszonyoknak az 
I8M0 ik évben megkezdett s havonként foly­
tatott összehasonlító tanulmányozása alapján 
csak az. 1881-ik év május hava volt hygieni- 
cus szempontból előnyben, mig az 1880-ik 
évben a kanyaró, 1882-ben a váltóláz ked­
vezőtlenül folytak be városunk közegészség- 
ügyi voltára ; ellenben a múlt év május ha­
va egészen megfelelt e hónak kedvező álla-

iuu-
egyik ülésszakról a másikra, mig egy-uralkodó korok 
szerre ez az ügy is elmérgesedett, s a a légző szervek 
reform akkor vált legszükségesebbé, mi lf,í' 

nségdon keresztülvitele elébe uj és komoly 11 
akadályok tornyosultak.

így vagyunk más reformokkal is. évnek megfelelő időszakában is, 
(például a hivatalnokok pragmatikájával) nagyobb halandóság mutatkozott, 
melyek szükségét mindenki erezi s iné-..................
gis ellialasztatnak évről-évrc Csak egy 
tárgy nem halasztatik el, az adó folyto­
nos emelése, a fiskálizmus tervszerű ki-1 
fejlesztése, mely a telhet még a legké-1 
nyelmetlenebb behajtási módok áltál su-1 
lyositja. 1

Mert ez a fájós pont, mely mind­
nyájunkat legközelebbről érdekel, az or- ( 
szag szükségleteinek folytonos növekedő I 
se, melynek súlyát keservesen erezzük. 
Ez. egyébiránt olyan betegség, mely alatt 
nemcsak mi. hanem egész Európa szen-L 
ved s melynek szülőoka főleg a militá-| 
rizinus, a véderőnek folytonos ) (fejlesz-; 
tése, a fölfegyverezel’ béke, mely nem; 
kevésbbé költséges, mint egy háború. ‘ 
Ezt teszi az exisztencziát olv nehézzé, t 
ez űzi ki a honpolgárokat az amerikai 
Egyesült-Államokba nemcsak náhink, de? 
máshol is Európában, ez népesíti be Ame- ' 
rika térségeit, melyeknek búzája en­
nek következtében ami búzánk árát szál- 1 
litja le. Ezen a bajon azonban nem le-; 
hot segíteni. Ez oly baj, melyet csak i 
lassan lehet orvosolni, de a melyet mm-1 
den alkalommal újra meg újra fel kell*  
említeni mindaddig, mig a közvélemény , 
hatalma egész Európában megtöri a mos- t 
tani rendszer kénytelenségét s végre még < 
is arra bírja a kormányokat, hogy euro- ' 
pai közmegegyezéssel az álló seregek 
aránylagus leszállítását vegyék komoly ’ 
figyelembe. Az úgynevezett praktikus ál , 
lamférfiak, kik csak napról napra gon-(
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